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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Smerujuc k trvalo udrzatelnému rozvoju je
dblezité vytvorenie rovnovahy medzi aktivitami
spoloénosti, socialno-ekonomickym rozvojom a

unosnostou Zivotného prostredia, resp.
jednotlivych zloZiek Zivotného prostredia pri re-

Spektovani samoobnovitelnych schopnosti

prirodnych zdrojov.

Narodny environmentalny akény program II.
schvaleny uznesenim viady SR ¢. 1 112/1999

PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVi NA ZIVOTNE PROSTREDIE

Ekonomika SR pokracovala v roku 2006 v raste, ktory bol doprevadzany zvySenim zamestnanosti. V uvedenom roku bol vytvo-
reny hruby domaci produkt (HDP) v beznych cenach vo vyske 1 636,2 mld. Sk a v porovnani s predchadzajucim rokom realne
vzrastol o 8,3 %. Bol to najvyssi realny medziroCny prirastok v historii SR a taktiez najvyssi realny rast HDP v uvedenom roku medzi
krajinami OECD a treti najvy$si v ramci EU-27 (vy$si rast dosiahlo len Loty$sko a Estonsko). K uvedenému rastu prispel zvyseny
priliv priamych zahrani¢nych investicii a otvaranie novych prevadzok v automobilovom, elektrotechnickom a strojarskom priemysle.
Z vytvoreného HDP v roku 2006 pridana hodnota tvorila 1 479,7 mld. Sk pri medzirocnom raste o 13,5 %. HDP v roku 2006 v
stalych cenach roku 2000 predstavoval uhrnom 1 275 254 mil. Sk. Tvorba HDP vzrastla vo vSetkych odvetviach narodného hos-
podarstva okrem tazby nerastnych surovin a v odvetvi chemického priemyslu. Najvy$si podiel na tvorbe HDP vo vyske 34,1 % mal
priemysel ako celok. Vyvoj ekonomického rastu na strane spotreby ovplyvnilo medziro¢né zrychlenie hlavne zahrani¢ného dopytu
0 20,7 %. Domaci dopyt vzrastol o 6,3 %.

Graf 132. Vyvoj hrubého domaceho produktu* Graf 133. Tempo rastu realneho HDP (romr* = 100)
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Hruby domaci produkt na obyvatela v SR v parite kiipnej sily (PKS) v roku 1999 dosahoval 48,1 % priemeru EU-25 a jeho
podiel v roku 2006 sa zvysil na 59,7 %. Najvyssi regionalny podiel HDP na obyvatela v PKS v roku 2004 v ramci EU-27 dosiahol
Bratislavsky kraj, ktorého podiel tvoril 129,3 %. Zapadné Slovensko dosiahlo 52,7 %, Stredné Slovensko 46,7 % a Vychodné Slo-
vensko dosiahlo len 42,3 % priemeru EU-27.
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Graf 134. Vyvoj HDP na obyvatela v PKS (EU-25 = 100) Graf 135. DIhodoba nezamestnanost (nad 12 mesiacov)*
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Zdroj: Eurostat  *Podiel k celkovému poétu zamestnanych Zdroj: Eurostat

Zamestnanost si udrzala rasticu tendenciu uz Siesty rok po sebe. V narodnom hospodarstve pracovalo podlia vyberového
zistovania pracovnych sil v roku 2006 v priemere 2 301,4 tis. 0s6b, z toho bolo 2 002,6 tis. zamestnancov. V priemyselnej vyrobe
pracovalo 517 381 o0sbb (24,3 % podiel na zamestnanosti), v sfére obchodu 413 282 osbb (19,4 %) a v pédohospodarstve 75
714 0s06b (3,6 %). Podiel sluzieb na celkovej zamestnanosti dosiahol 56,8 %. Z celkového poctu pracujucich bolo zamestnanych
v zahrani¢i 158,1 tisic 0os6b (6,9 %) a v porovnani s rokom 2005 sa ich pocet zvysil o 26,1 %. Z jednotlivych odvetvi hospodarstva
pokles zamestnanosti pretrvaval v pddohospodarstve a v Skolstve. V roku 2006 bolo podla vyberového zistovania pracovnych sil
nezamestnanych 353,4 tis. os6b a miera nezamestnanosti klesla na 12,3 %. Slovenska republika vsak mala spomedzi krajin V4
najvy$siu mieru dihodobej nezamestnanosti a druht najvy$siu mieru celkovej nezamestnanosti v ramci krajin EU-25 (vy$siu mieru
nezamestnanosti malo len Polsko 12,8 %). Taktiez miera nezamestnanosti 0sob do 25 rokov patrila v SR v ramci EU-25 k druhej
najvyssej a dosiahla 24,9 % (Polsko 25,9 %).

Obmedzena velkost domaceho trhu preduréuje SR na intenzivnu spolupracu s ostatnymi krajinami sveta a zapajanie sa do me-
dzinarodného obchodu. Rychlejsi rast dovozov a vyvozov, nez rast HDP viedol k zvySeniu otvorenosti ekonomiky. Export tovaru a
sluzieb v roku 2006 v beznych cenach dosiahol Uroven 1 400 mld. Sk a v porovnani s predchadzajucim rokom doslo k zrychleniu
vyvozu tovarov a sluzieb o 23,9 %. Import tovaru a sluzieb v roku 2006 v beznych cenach dosiahol uroven 1 471,9 mid. Sk a me-
dziroéne vzrastol o 23 %. V roku 2006 tvoril podiel vyvozu tovarov a sluzieb do krajin EU-25 spolu 85,1 % z celkového wvozu SR. V
zahrani¢nom obchode SR pretrvava vysoky podiel niekolkych najvacésich exportérov na celkovom vyvoze. Na prvych troch miestach
najvyznamnejsich exportérov sa dlhodobo presadzuju Volkswagen Slovakia a.s., U.S.Steel Kosice s.r.o. a Slovnaft a.s. Medzi naj-
vacsich exportérov sa v poslednych rokoch zaradila aj spolo¢nost Samsung Electronics Slovakia s.r.o. a v roku 2006 aj SONY Slo-
vakia s.r.0. a PCA Slovakia s.r.o., ¢o svedci o tom, Ze sa v poslednych rokoch zvysuje vyvoz vyrobkov s vy§Sou pridanou hodnotou.

V roku 2006 smerovali do ekonomiky SR priame zahrani¢né investicie (PZI) v sume 31,724 mld. Sk a koncom roka 2006 do-
siahol kumulativny objem priamych zahrani¢nych investicii v SR 475,9 mid. Sk. V uvedenom roku najvacsi objem investicii smeroval
do Bratislavského (73,7 %) a Zilinského kraja (13,4 %). V roku 2006 do priemyselnej vyroby smerovalo 25,6 % investicii.

Graf 136. Vyvoj salda zahrani¢éného obchodu SR Graf 137. Kumulativny prilev PZI do vybranych Statov
v rokoch 1997 - 2006
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* Podiel priemyselnej produkcie na tvorbe HDP

Do priemyselnej produkcie sa zahriujl v zmysle odvetvovej klasifikacie innosti (OKEC) tri zakladné skupiny OKEC: C - Tazba
nerastnych surovin, D - Priemyselna vyroba a E - Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody.

Odvetvova klasifikacia ekonomickych &innosti priemyselnej vyroby (kategéria OKEC ,D“)
DA: Vyroba potravin

DB: Textilna a odevna vyroba

DC: Spracovanie koze a vyroba kozenych vyrobkov

DD: Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva

DE: Vyroba celulozy, papiera a vyrobkov z papiera; vydavatelstvo a tla¢
DF: Vyroba koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrovych paliv
DG: Vyroba chemickych vyrobkov

DH: Vyroba z gumy a plastov

DI: Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov

DJ: Vyroba kovovych vyrobkov

DK: Vyroba strojov inde neklasifikovanych

DL: Vyroba elektrickych zariadeni

DM: Vyroba dopravnych prostriedkov

DN: Vyroba inde neklasifikovana

Priemysel posilnil svoju poziciu v ramci hospodarstva SR a jeho podiel na tvorbe HDP v roku 2006 sa zvysil na 34,1 %. V
ramci priemyslu sa priemyselna vyroba podielala 87,9 % na tvorbe HDP, vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody 11 % a tazba
nerastnych surovin 1,1 %. V porovnani s predchadzajucim rokom doslo k poklesu na tvorbe HDP len v oblasti tazby nerastnych
surovin.

Priemyselna produkcia zaznamenala v roku 2006 oproti predchadzajucemu roku zvysenu dynamiku rastu (9,9 %). V ramci
priemyslu doslo k narastu priemyselnej produkcie len v oblasti priemyselnej vyroby (12,4 %).

Graf 138. Podiel priemyslu na tvorbe HDP* Graf 139. Vyvoj indexu priemyselnej produkcie*
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* Naroc¢nost priemyselnej produkcie na ¢erpanie zdrojov

Energeticka naroénost priemyslu SR v porovnani s ostanymi krajinami EU je velmi vysoka. V roku 2004 podiel priemyslu SR na
konec&nej energetickej spotrebe dosiahol 41 % (v krajinach EU-25 tvoril 28 %).
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Tabul'ka 176. Spotreba elektrickej energie v priemysle

1994 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005

Konec¢na
spotreba v 9931110334 | 9870| 9265| 938910099 | 10 202 9019 | 11346 | 10724 | 11 034
priemysle (GWH)
Podiel priemyslu
na celkovej 38,8 35,9 34,2 34,6 33,2 36,0 35,9 39,7 39,5 43,2 45,6
spotrebe (%)

Zdroj: SU SR

V roku 2005 konec¢na energeticka spotreba v priemysle SR sa znizila na 36,3 % a priemysel sa podielal 45,6 % na celkovej
spotrebe elektrickej energie.

Graf 140. Konecna energeticka spotreba priemyslu vo vybranych krajinach
v roku 2004
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Zdroj: Eurostat

Od roku 1993 odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajucu tendenciu. V roku 2006 v porovnani s rokom 1993 klesol
odber povrchovej vody priemyslom o 53,1 % a priemysel sa v uvedenom roku podielal az 81,9 % na celkovych odberoch. Vyvoj v od-
bere podzemnej vody priemyslom vykazuje analogicku tendenciu. V roku 2006 v porovnani s rokom 1993 doslo k poklesu odberu
podzemnej vody v potravinarskom priemysle o 35,6 %, u ostatného priemyslu az o0 64,7 %.

Graf 141. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemyslom Graf 142. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom
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e Vplyv priemyselnej vyroby na zivotné prostredie

Spracovatelsky priemysel ovplyvnuje jednotlivé zlozky Zivotného prostredia najma emisiami znecistujucich latok do ovzdu-
Sia, vody, poédy a horninového prostredia, dosledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom polnohospodar-
skych pod.

V oblasti emisii zakladnych znedcistujucich latok do ovzdusia z priemyslu mozno pozorovat nasledujuci vyvoj:

Emisie CO z priemyslu tvorili v roku 2005 az 98,4 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani
s rokom 1998 bol zaznamenany narast emisii o 19,6 %. Uvedeny narast sa prejavil u priemyselnej vyroby (20,8 %) a vo vyrobe
a rozvode elektriny, plynu a vody (11,1 %). Pokles nastal u taZzby nerastnych surovin (-42,2 %). Priemyselna vyroba sa v roku
2005 podielala 95,6 % na celkovych emisiach v ramci narodného hospodarstva. V ramci priemyselnej vyroby sa na uvedenom
trende najviac podielalo odvetvie DJ (Vyroba kovov a kovovych vyrobkov 83 %) a odvetvie DI (Vyroba ostatnych nekovovych
vyrobkov 12,4 %). Kolisanie emisii CO z velkych zdrojov v rokoch 1998 az 2003 suviselo s mnozstvom vyrobenej produkcie
ako aj spotrebou paliva. V roku 2005 emisie CO z priemyslu v porovnani s rokom 2005 klesli 0 9,9 %.

Graf 143. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyslu Graf 144. Podiel emisii CO zo stacionarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach CO
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Graf 145. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemysiu Graf 146. Podiel emisii SO, zo stacionarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach
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Emisie SO, z priemyslu tvorili v roku 2005 az 99,2 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani
s rokom 1998 bol zaznamenany pokles emisii 0 45,5 %. Pokles emisii sa prejavil u priemyselnej vyroby (-56,2 %), u tazby ne-
rastnych surovin (-51,7 %) a vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody (-35,9 %). Odvetvie vyroby a rozvodu elektriny, plynu a
vody sa v roku 2005 podielalo 60,2 % na celkovych emisiach v ramci hospodarstva. Klesajuci trend emisii SO, bol zapri¢ineny
znizovanim spotreby hnedého, ¢ierneho uhlia, tazkého vykurovacieho oleja, pouzivanim nizkosirnych vykurovacich olejov a
instalovanim odsirovacich zariadeni u velkych energetickych zdrojov.
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Graf 147. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov Graf 148. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov
priemyselnej vyroby podla OKEC priemyselnej vyroby podla OKEC
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Emisie NO_ z priemyslu tvorili v roku 2005 az 96,3 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s rokom
1998 bol zaznamenany pokles emisii 0 34,4 %. Pokles sa prejavil u priemyselnej vyroby (36,4 %), u tazby nerastnych surovin (45,2 %) a
vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody (31,4 %). Priemyselna vyroba sa v roku 2005 podielala 54,2 % na celkovych emisiach v ramci
hospodarstva a odvetvie vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vody sa podielalo 41,6 %. Klesajuci trend emisii NO, suvisel so znizenim
spotreby tuhych paliv a v rokoch 2002 a 2003 sa na znizeni emisii prejavila denitrifikacia u velkych energetickych blokov.

Graf 149. Vyvoj emisii NO, zo stacionarnych zdrojov Graf 150. Podiel emisii NOX zo stacionarnych zdrojov
priemyslu priemyslu na celkovych emisiach NO,
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Emisie TZL z priemyslu tvorili v roku 2005 az 96,3 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s ro-
kom 1998 bol zaznamenany pokles emisii 0 33,9 %. Pokles sa prejavil v priemyselnej vyrobe (-55,1 %), vo vyrobe a rozvode elektriny,
plynu a vody (-1,4 %). U tazby nerastnych surovin nastal narast emisii o 6,3 %. Odvetvie vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vody sa v
roku 2005 podielalo 55,1 % a priemyselna vyroba 39,7 % na celkovych emisiach v ramci hospodarstva. Pokles emisii TZL suvisel so
zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a dalSie zavadzanie odlu¢ovacej techniky, reps. zvySovanim jej uc¢innosti.

Graf 151. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu Graf 152. Podiel emisii TZL zo stacionarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach TZL
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Graf 153. Vyvoj emisii NO,_zo stacionarnych zdrojov priemyselnej vyroby podla OKEC
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Graf 154. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyselnej vyroby podlia OKEC
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nych organickych polutantov (POP) z priemyselnej vyroby v obdobi rokov 1990-2005 vychadza z bilancie emisii z priemyselnej
vyroby, ¢lenenej na priemyselné termické procesy (priemyselna energetika, vyroba zeleza, aglomeracia rudy a vyroba medi) a
priemyselné netermické procesy (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba ocele, studené a teplé valcovanie, vyroba hlinika, prie-
myselna organicka chémia a potravinarsky priemysel).

Emisie tazkych kovov (TK) z priemyslu maju od roku 1990 klesajuci trend. Okrem odstavenia niektorych zastaranych neefek-
tivnych vyrob tento trend ovplyvnili rozsiahle rekonstrukcie odlu¢ovacich zariadeni a zmena pouzivanych surovin. V roku 2005 vsak
v porovnani s predchadzajucim rokom doslo k narastu emisii Pb, Cd, As, Cu a Zn v spalovacich procesoch v priemysle a k narastu
emisii Hg a Cu v priemyselnych technologiach.

Graf 155. Vyvoj emisii vybranych tazkych kovov z priemyslu (t)
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Agregované emisie sklenikovych plynov z priemyselnych procesov v obdobi rokov 1990-2005 mali mierne narastajuci trend.
V roku 2005 v porovnani s rokom 1990 tieto emisie z priemyselnych procesov vzrastli o 3,2 %. V roku 2005 sa priemyselné procesy
podielali 9 % na celkovych emisiach sklenikovych plynov.

Graf 156. Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov Graf 157. Podiel emisii sklenikovych plynov z priemyslu na
z priemyselnych procesov celkovych emisiach sklenikovych plynov (bez zohladnenia
zachytov, t.j. zmien vo vyuziti Gzemia a lesnictva)
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K poklesu emisii nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) od roku 1990 prispel pokles spotreby naterovych
latok a postupné zavadzanie nizkorozpustadlovych typov naterov, rozsiahle zavadzanie opatreni v sektore spracovania ropy a distri-
bucie paliv, plynofikacia spalovacich zariadeni. Priemyselné technoldgie sa v roku 2005 podielali 8,1 % na celkovych emisiach NM
VOC a spalovacie procesy v priemysle 0,9 %.

Emisie perzistentnych organickych polutantov (POPs) maju od roku 1990 prevazne klesajuci trend s kolisanim v poslednych
rokoch. Pokles bol spésobeny najma poklesom vyroby v sektore vyroby kovov. Pokles emisii PAH suvisi s modernizaciou technolé-
gie vyroby hlinika (pouzivanie vopred vypalenych anod), instalaciou termalnej destrukcie pri vyrobe uhlikatych materialov a zmenou
technologie impregnacie dreva. Emisie PCDD/PCDF zo spalovacich procesov v rokoch 2003 - 2005 poklesli v dosledku vymeny
odlucovacov pri aglomeracii zeleznej rudy.

Graf 158. Vyvoj emisii NM VOC zo subsektorov priemyslu Graf 159. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach NM VOC
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Graf 160. Vyvoj emisii PCDD/PCDF* zo subsektorov priemyslu Graf 161. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PCDD/PCDF*
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Legenda:

*: PCDD - polychlérované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychlérované dibenzofurany su vyjadrené ako I-TEQ. I-TEQ je vypocitany z hodnét pre 2,3,7,8 - substitu-
ované kongenéry PCDD a PCDF za poutZitia I-TEF podla NATO/CCMS(1988)




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 162. Vyvoj emisii polychlérovanych bifenylov (PCB)
zo subsektorov priemysiu
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Zdroj: SHMU

Graf 164. Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych
uhlovodikov (PAH) zo subsektorov priemyslu
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Graf 163. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PCB
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Graf 165. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PAH
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Dal$ou zo zloziek Zivotného prostredia vyrazne ovplyviovanej priemyslom je voda. Vyvoj v oblasti vypustania odpadovych vod z
priemyslu v obdobi rokov 1995-2006 ma kolisajuci priebeh. Po roku 1995 doslo k poklesu objemu vypustaného znecistenia prie-
myselnych odpadovych vod. V rokoch 1998 a 2005 vsak objem vypustanych odpadovych vod narastol. V roku 2006 v porovnani
s rokom 1995 doslo k poklesu objemu vypustanych priemyselnych odpadovych véd o 49,5 %.

Graf 166. Vypustané znecistenie priemyselnych odpado-
vych vod podla ukazovatelov znecistenia v roku 2006
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Graf 167. Vypustané znecistenie priemyselnych odpado-
vych vod podla ukazovatelov znecistenia
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Graf 168. Podiel priemyslu na objeme vyprodukovanych odpadov

v SR v roku 2005
V roku 2005 priemysel ako celok vyprodu-

koval 6 048 208 t odpadov (64,5 % podiel na

70 64,5 65,2 celkovej produkcii odpadov), z toho 304 266 t ne-
60 542 bezpeénych odpadov a 5 743 943 t ostatnych
50 odpadov.
o 40 Najvaési podiel ubytkov pddy pre potreby prie-
T 30 myselnej vystavby vzhladom na celkovy ubytok péd v

obdobi rokov 1996 - 2006 bol zaznamenany v roku

20 2001 v ramci lesnych pozemkov (12,86 %) a v ram-
10 ci polnohospodarskej pody v roku 2005 (13,6 %). V
0 ‘ roku 2006 tvorili Ubytky polnohospodarskej pédy na
Odpady spolu  Nebezpe&né Ostatné priemyselnu vystavbu 518 ha a ubytky lesnej pody 5

ha.

odpady odpady a

Zdroj: SAZP
Tabulka 177. Ubytky pody pre priemyselnt vystavbu
, 1986 1991
Ukazovatel -1990 | - 1995 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Ubytky pol'nohos-

podarskej pody 25646 | 6004| 1711 1978| 1259| 1760| 2000| 2396| 2193| 2574
(vratane ornej)

spolu (ha), vtom:

¢ na priemyselnu

. 602 300 25 75 32 33 220 199 299 518
vystavbu
podiel (%) 2,35 4,92 1,46 3,79 2,54 1,85 11,00 8,30 13,6 201
Ubytky lesnej pody
spolu (ha),
v tom: 8 671 2 164 95 28 140 149 321 166 534 239
LA LT 96 32 3 0 18 10 0 5 2 5
vystavbu
podiel (%) 1,11 1,48 3,15 0 12,86 6,71 0 3,01 0,4 21

Zdroj: UGKK SR
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[i8E6a nerastnych surovin

 Vyvoj tazby nerastnych surovin

V roku 2006 nastal pokles tazby vacsiny nerastnych surovin, vzostup zaznamenala hlavne tazba vapencov, Strkopieskov a
pieskov a cementarskych surovin.

Tabul'ka 178. Vyvoj tazby nerastnych surovin v obdobi rokov 1999 - 2005

. Merna
Tazenynerast | jednotka | 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
:}'::;‘t’e dillea kt 40418 3947,6| 3761,9| 3661,2| 35088 | 3101,7| 2513,0|2208,59
IR0 kt 60,264 | 56,892 | 54,085| 51,770| 47,943| 42,082 3315| 30,52
gazolinu
Zemny plyn tis. m* | 218569 | 227038 | 195938 | 200812| 186797 | 178088 | 150851 | 13688100
Rudy kt 1083,7| 1104,0| 10475 719,2| 706,5| 977.8| 651,89 741,95
Magnezit kt 1423,8| 15352| 15730| 14645| 16409| 16689]| 1555,0]|1467,80
Sol kt 100,2 101,8 104,0 102,7| 1048 104,3 1051| 122,50
ﬁ:‘;’:?"y tis. me 3473,9| 3540,4| 3881,6| 4478,3| 4503,3| 4527,5| 6016,2|6309,20
Strkopiesky a o
et tis. m 2874,4| 24433 | 2689,4| 29331| 3872,7| 3951,7| 48701 550287
Tehliarske suro- .
b, tis. me 480,3| 5295 442 1 433,4| 5074 501,7| 466,8| 508,00
) tis. me 2941 320,2| 3023 332,7| 384,9| 5695| 6906 673,50
Vapence a
cementarske
suroviny kt 1398,1| 14195| 1614,6| 1547,4| 1649,4| 3479,8| 3743,3| 4131,20
tis. me 200,9| 299.4| 2023| 8330 941,4 149| 2850| 67,00
Vapence pre
Specialne ucely
kt 320,0| 3450| 3250 0,0 00| 1057,5| 834,80/ 124360
Vapenec vysoko kt 46034 | 4176,5| 42111| 43568 4003,0| 3767,3| 40535439300
- percentny
tis. m®
8961 083,7| 1026,9| 1216,8| 1337,2| 5678 509.1| 531,60
(povrch)
Ostatne Kt 120,0 127,7]  142,3 86,4 86,2 916| 106,5| 115,30
suroviny (podzemie)
kt (povrch) 0,0 24| 32,30 31,1 11.8| 11439| 1024.0|1 279,29

Zdroj: HBU SR
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Tazba hnedého uhlia a lignitu v roku 2006 taktiez opéat poklesla. V jednotlivych baniach vykazali tazbu 2 208,59 kt. Je to naj-
nizsia tazba od roku 1997. Znizuje sa tiez pocet zamestnancov v tomto odvetvi tazby, v porovnani s rokom 2005 o 5,5 %.

V tazbe ropy, gazolinu a zemného plynu tiez doslo k poklesu oproti predoslému roku. Celkovo sa vytazilo 27 663 t polorafinic-
kej ropy a 2 843 t gazolinu. Zo zasob zemného plynu ubudlo 136 881 tis. m®.

Aj fazba rudnych surovin zaznamenala pokles. Najvacsi podiel na celkovom mnozstve rud ma Siderit, s.r.o., Nizna Slana (660,4
kt). Slovenska banska, s.r.o., Hodrusa Hamre prispela 19,45 kt a Rudnany 62,1 kt.

V tazbe nerudnych surovin doslo v roku 2006 k miernemu narastu. Napriek tomu na troch vyznamnych loziskach magnezitu (JelSa-
va, Lubenik, Hnusta) sa vytazilo 1 467,8 kt tejto suroviny, o predstavuje pokles o 87,2 kt v porovnani s predchadzajicim rokom. Tazba
kamennej soli (Solivary Presov) bola v roku 2006 na urovni 122,5 kt soli v solanke, z ¢oho bolo vyrobenych 99,4 kt soli.

Tazba stavebného kamena ma stupajiicu tendenciu. V obvode pdsobnosti Obvodného banského tradu Bratislava sa vytazilo
1 367 tis.m®, Obvodného banského uradu v Banskej Bystrici sa vytazilo 1 588,6 tis.m?, v koSickom regione sa vytazilo 847,83 tis.m®
stavebného kamena, v obvode pdsobnosti Obvodného banského Uradu Prievidza sa vytazilo 2 025,6 tis.m?® stavebného kamena o
v pésobnosti Obvodného banského Uradu Spisska Nova Ves sa vytazilo 480,7 tis.m® stavebného kamena. V roku 2006 sa vytazilo
5 502,9 tis.m?® strkopieskov a pieskov a 508 tis.m? tehliarskych surovin. Pokles nastal pri tazbe vapencov a cementarskych surovin,
v roku 2006 sa vytaZilo 673,5 tis.m>. Vapencov pre Specialne Ucely sa vytazilo 67 tis.m® a vysoko-percentného vapenca 4 393 kt.

Zakladné ukazovatele vyvoja tazby nerastnych surovin v SR v rokoch 1991-2006

Graf 169. Vyvoj v tazbe hnedého uhlia a lignitu Graf 170. Vyvoj v tazbe magnezitu
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Graf 171. Vyvoj v tazbe rud Graf 172. Vyvoj v tazbe vapenca a cementarskych surovin
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 Vplyv tazby nerastnych surovin na Zivotné prostredie

Tazba nerastnych surovin je naroéna vzhladom k ochrane zivotného prostredia. SGUDS je povereny vedenim registra starych
banskych diel. K 31.12.2006 obsahoval 16 569 objektov po starej banskej ¢innosti.

Hlavny bansky Urad eviduje suc¢asné banské diela ako haldy a odkaliska. K 31.12.2006 zaznamenal 104 ¢innych (78 v dobyvacom
priestore, 26 mimo dobyvacieho priestoru) a 48 necinnych hald (37 v dobyvacom priestore, 11 mimo neho) z tazby nerastnych surovin a
tiez 36 ¢innych (23 v dobyvacom, 13 mimo dobyvacieho priestoru) a 11 necinnych (3 v dobyvacom a 8 mimo dobyvacieho priestoru) od-
kalisk. V porovnani s minulym rokom nedoslo k zva¢seniu Uzemia, na ktorom sa nachadzaju haldy, plocha odkalisk sa mierne zmensila.
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BEGErgetike, teplarenstvo a plynarenstvo

¢ Bilancia energetickych zdrojov

Slovenska republika takmer 90 % primarnych energetickych zdrojov zabezpeduje nakupom mimo teritoria vnitorného trhu EU
(Rusko, Ukrajina). Jedinym vyznamnejsim domacim energetickym zdrojom je hnedé uhlie (HU), ktoré pokryva 79 % spotreby HU po-
trebnej na vyrobu elektriny a tepla. V tazbe HU sa predpoklada postupny pokles a z dlhodobého hladiska nemozno povazovat tazbu
HU za dostatoénu na pokrytie potrieb vyroby elektriny a tepla. Domaca tazba zemného plynu (3 % podiel na ro¢nej spotrebe) a ropy
(2 % podiel na ro¢nej spotrebe) je nevyznamna.

Tabulka 179. Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Elektrina

Dovoz 5209 5342 3424 21 834* 24 156* 31 043 31 432* 28 818*

Vyvoz 565 3334 13129 35 075* 39 121* 31 161* 38 135* 40 572*

Plynné paliva

Dovoz 227 197 222 744 242 613 241 080* 245 807* 230 751* 237 753* 253 147~

Vyvoz 670 397 23 0* 0~ 137" 35* 15 394~

Kvapalné paliva

Dovoz 247 173 245 480 231 362 247 399* 321 919* 272 192* 295 922* 284 844~

Vyvoz 98 062 117 116 119 599 126 743* 131 557* 141 429* 163 185* 149 581*

Tuhé paliva

Dovoz 144 214 142 530 145 321 151 236" 141 409* 154 594* 158 435* 161 394*

Vyvoz 850 723 1709 6 886* 4 553* 2 959* 1 524* 3910
* idaje podia revidovanej metodiky $U SR 2002 Zdroj: SU SR

Struktura pouzitych PEZ v SR je od roku 1996 charakteristicka zvySenou spotrebou plynnych paliv a obnovitelnych zdrojov
energie na ukor spotreby tuhych paliv, aj v dosledku sprisnenych emisnych limitov. Tento trend sa predpoklada aj v dalSom obdobi a
vychadza z predpokladu zachovania relacie ceny zemného plynu oproti ostatnym PEZ. Mimoriadne vyznamnu ulohu v strukture PEZ
SR zohrava v poslednych rokoch vyuzivanie jadroveho paliva. Z dévodu nahrady ropnych zloziek biopalivami sa o¢akava len mierny
narast spotreby ropy najma v doprave.

Graf 173. Vyvoj primarnych energetickych zdrojov Graf 174. Struktara primarnych energetickych zdrojov
pouzitych v SR v roku 2005 - medzinarodné porovnanie
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Spotreba primarnych energetickych zdrojov na obyvatela v SR je stale nizsia ako spotreba v EU 15 a dosahuje menej ako 150 PJ
na obyvatela. Hoci v poslednom obdobi zaznamenala narast, v suéasnosti nedosahuje viac ako 90 % priemeru krajin EU.

V porovnani s vyspelymi krajinami OECD a EU je v SR nizka spotreba elektriny na obyvatela. Sposobuje to najma nizka spotreba
elektriny v domacnostiach a v sektore sluzieb. Dalsi vyvoj spotreby elektriny predstavuje vyznamny faktor pre strategické planovanie
na vsetkych Urovniach. Predpoklada sa medzirocny rast celkovej spotreby elektriny o 1,2 %, znizovanie vyroby elektriny z dévodu od-
stavenia vyrobnych elektroenergetickych zdrojov, ¢o spbésobi, Ze od roku 2007 a az do roku 2010 vyroba elektriny nebude pokryvat
predpokladanu spotrebu.

Graf 175. Spotreba elektriny na obyvatela v roku 2004 - medzinarodné
porovnanie
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Z Udajov o wyvoji koneénej spotreby energie je mozné konstatovat, ze konec¢na spotreba energie ma kazdoroc¢ne klesajucu
tendenciu. Najvyssiu kone¢nu spotrebu vsetkych druhov paliv ma spomedzi hospodarskych sektorov v SR priemysel. V porovnani
s ostatnymi krajinami EU pretrvava relativne nizka spotreba obyvatelstva, naopak sektor dopravy zaznamenal od roku 2000 zvysenu
spotrebu energie.

Graf 176. Vyvoj koneénej spotreby energie v sektoroch hospodarstva
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* Energeticka naroénost

Délezitym hospodarskym ukazovatelom, sliZiacim aj pre potreby medzinarodnych porovnani, je energeticka naroénost, defi-
novana ako podiel hrubej domacej spotreby energie (HDS) k vytvorenému HDP (HDS/HDP=EN). V poslednych rokoch bol rast HDP
sprevadzany vyrovnanou spotrebou energetickych zdrojov a poklesom konec¢nej spotreby energie. Od roku 1993 dochadza kazdo-
roc¢ne k poklesu energetickej narocnosti o 4 %, ¢o je spésobené najma rozvojom vyroby s vysSou pridanou hodnotou a zavedenim
uspornych opatreni na strane vyroby, ako i na strane spotreby. Odhad vyvoja HDS do roku 2030 je zaloZzeny na jej miernom raste.
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Pri odhade sa vychadza z predpokladu, ze do roku 2015 bude rychlejsi rast HDP ako je pokles EN, a po tomto roku sa predpoklada
rychlejsie znizovanie EN ako bude rast HDP.

Aj napriek tomuto priaznivému vyvoju je EN SR stale cca 1,5-krat vysSia, ako je tomu u priemeru krajin OECD.

Tabulka 180. Energeticka naro¢nost SR

Ukazovatel 1995 1996 1997 1998 1999 | 2000 | 2001 2002 | 2003 | 2004 | 2005

HDP v stalych
cenachr. 2000 794,6 849,7| 898,5 931,6 934,6 941,3 971,7| 1011,7| 1053,8 | 1110,8 | 1177,9
(mid. Sk)

Hruba domaca
spotreba ener- 766,4| 779,9| 777,3| 756,2| 760,9| 767,8| 813,2| 788,8*| 797,9*| 784,2*| 802,2*
gie (PJ)**

Konecéna spotre-
ba energie (PJ)

512,5 519,1| 499,3| 498,9| 490,7| 4r72,2| 501,3| 437,1*| 416,9*| 386,3"| 410,1*

Energeticka na-
roénost - HDS/
HDP 2000
(PJ/mid. Sk)

* (idaje podla revidovanej metodiky SU SR 2002 Zdroj: SU SR
** pojem Hruba domaca spotreba energie sa zaviedol v statistike energetiky v roku 2002, nahradil dovtedy pouZivané primarne energetické zdroje (PEZ) a zahfria

primarnu produkciu v SR (hnedé uhlie, lignit, ropa, zemny plyn, teplo , elektrina a dalSie zdroje) a je upravovana o obnovené produkty, saldo dovozu a vyvozu a o
Cerpanie zo zasob

0,96 0,92 0,87 0,81 0,81 0,82 0,84 0,78 0,76 0,71 0,68

Graf 177. Vyvoj vybranych ukazovatelov energetickej Graf 178. Energeticka naroénost v roku 2004
naro¢nosti SR - medzinarodné porovnanie *
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* Poznamka:
PEZ/HDP (toe/ USD) - energeticka naroc¢nost podla PEZ,

PEZ/HDP - PPP (toe/ USD) / energeticka narocnost podla PEZ, vyjadrena cez paritu kupnej sily (PPP), ktora hodnoti pohyb kurzov v cenach za dlhé ¢asové obdobie
a tak sa redukuju rozdiely medzi jednotlivymi krajinami

¢ Elektroenergetika
V SR existuje viacero pravnych subjektov zaoberajucich sa vyrobou, prenosom, distriblciou a dodavkou elektriny.
Vyznamnymi vyrobcami su:
- Slovenské elektrarne, a.s. (SE, a.s.) ako dominantny vyrobca elektriny,
- Teplarenské spoloc¢nosti vy¢lenené z SE, a.s. a distribu¢nych spolo¢nosti v procese transformacie elektroenergetiky,

- Nezavisli vyrobcovia elektriny.
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Prevadzkovatelom prenosovej sustavy a subjektom zodpovednym za vyrovnanu bilanciu v Elektrizacnej sustave SR je:

- Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. (SEPS, a.s.).

Prevadzkovatel'mi distribu¢nych sustav a zaroven dodavatelmi elektriny su distribu¢né spolo¢nosti:
- Zapadoslovenska energetika, a.s. (ZSE, a.s.)

- Stredoslovenska energetika, a.s. (SSE, a.s.)

- Vychodoslovenska energetika, a.s. (VSE, a.s.).

Sucasna skladba instalovanych vykonov zdrojov SR je prakticky vyrovnana medzi jadrovymi, tepelnymi i vodnymi elektrarnami.
Viac ako polovi¢ny podiel vyroby elektriny zabezpecili jadrové elektrarne, tepelné elekirarne sa podielali na vyrobe cca 30 %, zvySok
elektriny bol vyrobeny vo vodnych elektrarnach.

Tabul'ka 181. InStalované vykony elektrarni podla druhu (MW)

Ukazovatel 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Jadrové . " * * *
, 2 200,00 2 200,00 2 640,00 2 640,00 2 640,00 2 640,00 2 640,00 2 640,00
elektrarne
Tepelné « . « x x
X 3 159,88 3132,68 3 144,92 3 190,00 2 929,00 3 319,04 3 120,00 3 090,00
elektrarne
Vodné N . N . .
, 2 417,51 2 419,62 2 420,52 2 470,00 2 505,00 2 507,46 2 518,00 2 488,00
elektrarne
Spolu 7777,39 7 752,30 8 205,44 8 300,00* 8 074,00* 8 466,50* 8 278,00* 8 218,00*
Poznamka: vo vykone tepelnych elektrarni su zahrnuté aj vykony plynnych a spalovacich agregatov
* (idaje podla revidovanej metodiky SU SR 2002 Zdroj: SU SR, MH SR

Tabul'ka 182. Obstarana elektricka energia (OEE) v energetickej sustave SR

2000 2001 2002 2003 2004 2005
(GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE

Jadrov,e 16 494 58,48 | 17 103 60,38 | 17 953 62,61 17 864 61,83 | 17 026 59,31 16 376 62,92
elektrarne
TepeIrTe 6 553 23,23 7042 24,86 6 379 22,25 6 808 23,56 7 116 24,79 6 011 23,09
elektrarne
Vodné

, 5096 18,07 4 941 17,44 5370 18,73 3582 12,40 4129 14,76 4 606 17,69
elektrarne
Zavodné
elektrarne 2734 9,69 2917 10,30 3128 10,91 2 893 10,01 2 296 8,00 2298 8,83
spolu vyroba:

Spolu vyroba 30877 | 109,48 | 32003 | 112,98 | 32830 | 114,49 | 31147 | 107,81 | 30567 | 106,49 | 29291 | 112,53

ZAEIES -2673| -9,48| -3678| -12,98| -4156 | -14,49 | -2 255 -7,81| -1862 -6,49 | -3265 12,53
(saldo)
Suma
spotreby 28 204 | 100,00 | 28 325 | 100,00 | 28 674 | 100,00 | 28 892 | 100,00 | 28 705 | 100,00 | 26 026 | 100,00

Zdroj: SE, a.s., SU SR

Medzirocne v roku 2005 klesla celkova vyrobena elektricka energia v energetickej sieti SR 0 4,17 % na 29 291 GWh.

Celkova tuzemska spotreba elektriny klesla medziro¢ne o0 9,33 % na 26 026 GWh, ¢o predstavuje oproti roku 2004 pokles o
2 679 GWh. Domaca spotreba elektriny bola v plnej miere pokrytda domacou vyrobou. Disponibilita zdrojov umoznila umiestnit ¢ast
vyrobenej elektriny na zahrani¢nom trhu, s dosiahnutim salda 3 265 GWh ( v prospech exportu).

e Plynarenstvo

Dominantnym podnikom, ktory ma najvac¢si podiel na slovenskom trhu s plynom je Slovensky plynarensky priemysel, a.s. Brati-
slava. V roku 2006 poskytoval sluzby priblizne 1.461 tis. zakaznikom rozdelenym do jednotlivych segmentov (velkoodber, maloodber
a domacnosti). Zhruba 98 % domacej spotreby plynu je importovanych z Ruskej federacie. Predaj zemného plynu na vymedzenom
uzemi SR v roku 2006 oproti roku 2005 klesol 0 0,57 %.
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Plynarenska sustava SR je tvorena prepravnou sietou, distribu¢nou sietou a podzemnymi zasobnikmi zemného plynu. Tieto
zohravaju vyznamnu ulohu pri zabezpecovani bezpecénosti dodavky plynu. Plynarenska sustava SR je prepojena so sustavami sused-
nych krajin konkrétne s Ukrajinou, Ceskou republikou a Rakuskom. Kapacita prepravnej siete je na trovni vyse 90 mid. me roéne.

Spotreba zemného plynu v Slovenskej republike (SR) v roku 2006 predstavovala 7,2 mld. m3. V ostatnych troch rokoch sa da ho-
vorit o oscilovani okolo tejto hodnoty spotreby, ¢o suvisi najma s racionalizaénymi a Uspornymi opatreniami vo vSetkych segmentoch
spotreby, ako aj vplyvom vyssich vonkajsich tepl6t.

¢ Obnovitel'né zdroje energie (OZE)

Vyuzivanie obnovitelnych zdrojov energie prispieva k diverzifikacii zdrojov, k znizovaniu emisii sklenikovych plynov a skodlivin.
Zvysenie ich vyuzivania predstavuje vyznamny prvok v baliku opatreni na dosiahnutie cielov Kjotskeho protokolu. Podiel elektriny
vyrobenej z OZE na celkovej spotrebe elektriny predstavoval v roku 2005 16,5 %. Najvacsi podiel na vyrobe elektriny zo vsetkych
OZE maju v SR velké vodneé elektrarne (viac ako 90 %). Z tohto dévodu je mnozstvo elektriny vyrobenej z OZE v SR plne zavislé od
vhodnych hydroenergetickych podmienok. Na vyrobe tepla sa spomedzi OZE najviac vyuziva biomasa. Celkovo v roku 2005 dosiahli
OZE 4,4 % podiel na hrubej domacej spotrebe energie.

Graf 179. Vyvoj prispevku elektriny vyrobenej z obnovitel- Graf 180. Vyvoj prispevku elektriny vyrobenej z obnovi-
nych zdrojov energie k celkovej spotrebe elektrickej tel'nych zdrojov energie k celkovej spotrebe elektrickej
energie v SR energie - medzinarodné porovnanie
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* Znecistenie ovzdusia z elektroenergetiky a teplarenstva

Vyroba a spotreba energie je sprevadzana produkciou emisii zakladnych znecistujucich latok (ZZL). V poslednych rokoch vyraz-
ne poklesli emisie oxidov siry (SO,) a dusika (NO ), priCom tento stav bol spdsobeny okrem poklesu vyroby a spotreby energie aj
zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a pouzivanim paliv s lepsimi akostnymi znakmi.

Graf 181. Vyvoj emisii zakladnych znedcistujucich latok zo stacionarnych
zdrojov sektoru energetiky do ovzdusia v rokoch 1998-2005 v SR
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Energetika ma najvyraznejsi podiel na emisiach sklenikovych plynov, predstavujuci v roku 2005 takmer 80 % z celkovych emisii
sklenikovych plynov v SR. V priebehu sledovaného obdobia dosiahli emisie sklenikovych latok do ovzdusia zo sektoru energetiky
mierny pokles, zapri¢ineny vySSim podielom sluzieb na tvorbe HDP, vysSim podielom zemného plynu v palivovej zakladni, struktural-
nymi zmenami a klesanim spotreby energie v energeticky narocnych odvetviach. V roku 2005 emisie sklenikovych plynov z energe-
tiky klesli 0 36,1 % v porovnani s rokom 1990.

Tabul'ka 183. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z energetiky (Tg CO, ekvivalentoch)

1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005
Energetika* | 58,59 | 51,03 | 47,23 | 44,37 | 41,31 | 42,60 | 43,19 | 43,39 | 41,66 | 40,56 | 37,82 | 40,64 | 38,55 | 39,03 | 37,81 | 37,40

*vratane dopravy Zdroj: SHMU

Graf 182. Vyvoj emisii CO, z energetiky v porovnani Graf 183. Naroc¢nost energetiky podla CO, v roku 2004
s celkovymi emisiami CO, v SR - medzinarodné porovnanie
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V bilancii emisii perzistentnych organickych latok (POPs) a emisii tazkych kovov (TK) do sektoru energetiky spadaju Spalovacie
procesy | (systémova energetika, komunalna energetika) a Spalovacie procesy Il (vykurovanie obchodu a sluzieb, vykurovanie do-
macnosti). Emisie POPs maju od roku 1990 klesajucu tendenciu spésobenu poklesom spotreby a zmenou zlozenia paliv v sektore
vykurovania domacnosti. Kolisanie emisii PCB, resp. ich narast v rokoch 2003 a 2004 suvisi so zvySenim spotreby palivoveho dreva
v sektore vykurovanie domacnosti.

Graf 184. Porovnanie emisii PCB a PCDD/PCDF z energe- Graf 185. Porovnanie emisii PAH z energetiky a celkovych

tiky a celkovych emisii PCB a PCDD/PCDF v roku 2005 emisii PAH v roku 2005
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Pozitivny trend wyvoja v energetike v oblasti emisii TK sa prejavil u niektorych emisiach tazkych kovov (Pb, As, Cu, Nia Zn). V roku

2005 emisie Cr a As z energetiky presiahli 10 % podiel na celkovych emisiach tazkych kovov.

tazkych kovov v roku 2005 (%)
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¢ Odpadové vody z elektroenergetiky a plynarenstva

Na celkovom objeme vypustanych odpadovych véd sa zo sektoru energetika najviac podiela elektroenergetika. Odpadové vody,
ktoré produkuju elektrarne, maju predovsetkym charakter véd z technologickych a chladiacich procesov, v mensej miere sa na od-
padovych vodach podielaju splaskoveé vody. Odpadoveé vody z technologii su znecistené chemicky, v pripade jadrovych elektrarni v
primarnom okruhu aj radiochemicky. U vod, ktoré sa vyuzivaju na chladenie, dochadza prevazne k tepelnému znecisteniu. Najvacsie

zatazenie je v ukazovateloch chemicka spotreba kyslika dichromanom draselnym (ChSKCr) a nerozpustné latky (NL).

Tabulka 184. Vypustané mnozstvo odpadovych véd z energetiky v roku 2006

* Produkcia odpadov z elektroenergetiky a plynarenstva

Odpadova voda Objem NL BSK, ChSK_, NEL-,,

z elektroenergetiky (tis.m3.r") (t.r") (t.r) (t.r) (t.r)

Cistena 16850,067 108,732 29,424988 295,814 0,415975

Necistena 64277,791 145,7276 3,258854 26,05199 0

Spolu 81127,858 254,4596 32,68384 321,866 0,415975

Odpadova voda z teplarenstva

Cistena 1414,054 11,72186 4,000295 15,94265 0,217793

Necistena 634,129 2,353763 0,088627 0,446672 0,001056

Spolu 2048,183 14,07562 4,088922 16,38932 0,218849
Zdroj: SHMU

Spolo¢nost SE, a.s., vyprodukovala v roku 2005 celkovo 1 147 206 t odpadov vSetkych kategorii, z Eoho 99,7 % tvoril ostatny
odpad. Odpady z tepelnych elektrarni SE, a.s. sa na celkovom mnozstve vyprodukovanych odpadov podielali 98,22 %, odpady z
jadrovych elektrarni SE, a.s. 1,56 % a odpady z vodnych elektrarni SE, a.s. 0,21 %.

Spoloc¢nost SPP, a.s. v roku 2005 vyprodukovala spolu 17 333 t odpadov z toho 13 072 t tvoril ostatny odpad a 4 261 nebez-
pecny odpad. Narast mnozstva odpadov v roku 2005 je spdsobeny legislativnou zmenou, ktora priniesla zmenu v definovani pévodu
odpadov pri servisnych, Cistiacich a udrziavacich pracach.

« Struktura dopravy a jej podiel na tvorbe HDP

Do odvetvia dopravy patria podnikatelské subjekty, ktoré vykonavaju sluzby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy. Do verejnej
dopravy patria subjekty s prevazujicou dopravnou ¢innostou, vykonavajlce sluzby v Zelezni¢nej, cestnej, vodnej, leteckej a potrub-
nej doprave a vedlajsie pomocné cinnosti v doprave. Neverejna doprava je vykazovana pre vlastné a cudzie potreby v podnikoch,
ktoré su svojou hlavnou ¢innostou zaradené do inych odvetvi hospodarstva SR. Odvetvie dopravy sa na tvorbe HDP v roku 2006

podielalo 6,0 %.
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Tabul'ka 185. Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

1993 1996 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Doprava 6,1 8,3 7,8 7,5 7,6 7,6 71 6,8 7,2 6,0

Zdroj: SU SR

Poznamka: Analyticky rémec publikovanych tdajov narodnych uétov je zalozeny na metodike ESNU ,, Eurépsky systém nérodnych a regionéinych tétov ESA 1995*.

* Preprava osob a tovaru

V preprave osbdb verejnou cestnou a zZelezni¢nou dopravou pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu prepravenych oséb, ako aj
celkovych vykonov. V prepravnych vykonoch cestnej osobnej dopravy doslo oproti roku 1993 k poklesu o viac ako 30 % a zelezni¢nej
dopravy dokonca o viac ako 50 %. Vykony vodnej osobnej dopravy poklesli o viac ako 40 %. V sledovanom obdobi (1993-2006) vy-
razne narastli vykony leteckej osobnej dopravy (z 37 mil. osobokilometrov v roku 1993 na 2 829 mil. osobokilometrov v roku 2006).

Preprava tovaru a prepravné vykony cestnej nakladnej dopravy neustale narastaju. Cestna doprava ma najvacsi podiel na vyko-
noch nakladnej dopravy - cca 67 %. Vykony Zelezni¢nej nakladnej dopravy poklesli v roku 2006 oproti roku 1993 o viac ako 30 % a
vykony vodnej nakladnej dopravy narastli v roku 2006 oproti roku 1993 o cca 11 %.

V sui¢casnom obdobi je v SR tendencia narastu cestnej, hlavne nakladnej a individualnej automobilovej dopravy, zatial ¢o zelezni¢na
doprava, primestska autobusova a mestska hromadna doprava zaznamenava pokles. Tento nepriaznivy wvoj v doprave prispieva k ¢oraz
vacsiemu zatazovaniu zivotného prostredia, vratane obytnych zon emisiami skodlivych latok do ovzdusia a hlukom z dopravnej prevadzky.

Tabulka 186. Vyvoj prepravy osob a tovaru

Ukazovatel 1993 1996 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Cestna doprava
Prepravené osoby (tis.) | 825677 | 698256 | 621567 | 604249 | 564078 | 536613 | 493706 | 461772 | 449456 | 403270

Vykony (mil. oskm) 11 445 11 097 7833 8435 8 051 8236 7757 7 882 7525 7 665
Preprava tovaru (tis. t) 104050 | 204015 | 151204 | 188901 | 187624 | 164427 | 174149 | 178085 | 195405 | 181422
Vykony (mil. tkm) 5464 15 851 18 516 14 340 13 799 14 929 16 859 18517 | 22550 22 114

Zelezniéna doprava

Prepravené osoby (tis.) 86 727 76 015 69 431 66 806 63 474 59 430 51 274 50325 | 504582 | 484382
Vykony (mil. oskm) 4 569 3769 2968 2870 2805 2682 2316 2228 182 213
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 58 147 49 115 54177 53588 49 863 50521 50 445 49 310 52 449
Vykony (mil. tkm) 14 304 12017 9859 11 234 10929 10 383 10 113 9702 9463 9988

Vodna doprava

Prepravené osoby (tis.) 134 82 82 80 82 72 321 193 134 111
Vykony (mil. oskm) 7 5 4 4 4 3 5 5 4 3
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1413 1507 1607 1 551 1365 1451 1636 1526 1713
Vykony (mil. tkm) 843 1598 1663 1383 1015 594 488 721 680 936
Letecka doprava

Prepravené osoby (tis.) 32 125 141 146 187 271 428 974 1716 2291
Viykony (mil. oskm) 37 193 243 246 335 423 660 1569 2465 2829
Preprava tovaru (tis. t) 5,92 3,1 0 0 0 0 1 0 0 0
Vykony (mil. tkm) 0,5 0,4 0 0 0 1 1 1 1 0

N 2 +;5 »
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Graf 187. Vyvoj prepravnych vykonov osobnej dopravy podla druhu dopravy (mil. oskm)
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Graf 188. Vyvoj prepravnych vykonov v nakladnej doprave podla druhu dopravy (mil. tkm)
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Zdroj: SU SR
Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpecovana podnikmi MHD v Bratislave, Kosiciach, Presove a Ziline. V ostatnych

mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osobnej dopravy resp. sukromnici. Takto prevadzkovana doprava nie je vedena ako
MHD.

Graf 189. Pocet prepravenych os6b MHD v rokoch 1993 az 2006 a porovnanie tohto objemu prepravy s objemom dosia-
hnutym v roku 1993 (tis.)
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Za Gasové obdobie 13 rokov (1993-2006) nastal v dopravnych podnikoch 23,8 % pokles v pocte prepravenych osbéb. Mierny

narast nastal v porovnani s rokom 1993 len v roku 1996 - 3,3 % a v roku 1997 - 0,3 %. Pocas sledovaného obdobia si popredné
miesto v preprave 0os6b zachovava autobusova doprava, dalej nasleduje elektrickova a trolejbusova doprava.
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Tabul'ka 187. Ukazovatele MHD

Ukazovatel 1993 | 1996 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Prepravené osoby spolu (tis.) | 525744 | 543246 | 485472 | 404539 | 373269 [ 370018 | 394465 | 383118 | 395064 [ 400673
Elektriéky
Prepravené osoby (fis.) 188768 | 143259 | 117 714 | 100 185 98 719 96553 | 104560 | 104391 | 109101 | 109836
Miestové kilometre (mil. km) 2734 1960 1888 1802 1866 1780 1764 1818 1822 1797
Trolejbusy
Prepravené osoby (tiS.) 43 346 71 689 71934 62 997 53 167 54 707 59 034 57 688 58 032 59 071
Miestové kilometre (mil. km) 717 799 1039 1029 1008 1048 1110 1103 1075 1085
Autobusy
Prepravené osoby (tiS.) 293 629 328 298 295 824 241 357 221 383 218 758 230 871 221 039 227 931 231 766
Miestové kilometre (mil. km) 4998 4265 4638 4011 3996 3990 3899 3881 3846 3823
Zdroj: SU SR
Graf 190. Porovnanie vyvoja vykonov v cestnej nakladnej Graf 191. Porovnanie vyvoja vykonov v Zelezniénej naklad-
doprave vo vybranych Statoch (mil. tkm) nej doprave vo vybranych statoch (mil. tkm)
120 000 80 000
100 000 * —__
60 000
80 000 1;!’"1'4‘/,___,;_.;—"5- *————

40 000
60 000 +—g— 000

40 000

X
i S == —==——==—1
20 000 ’%

0
0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2002 2003 2004

1996 1997 1998 1999 2000 2001

—&— Slovensko —l— Priemer EU15
—4&— Slovensko —l— Priemer EU15 —— Ceska republika »%— Ceska republika &— Polsko
—&— Pol'sko —@— Madarsko —+— Rakusko —®&— Madarsko —+— Rakusko
Zdroj: EUROSTAT Zdroj: EUROSTAT

* Pocty vozidiel

Napriek miernym poklesom ro¢nych prirastkov v pocte cestnych motorovych vozidiel, v roku 2006 narastol celkovy po¢et motorovych
vozidiel pocas sledovaného obdobia 1993-2006 o 25 %. K najvyraznejSiemu narastu v pocte cestnych motorovych vozidiel v roku 2006
doslo pri kategorii nakladné a dodavkove automobily (70 % narast oproti roku 1993) a osobné automobily (34 % narast oproti roku 1993).

Pocty dopravnych prostriedkov v zelezni¢nej a vodnej doprave (environmentalne najvhodnejsie druhy dopravy v preprave osob a
tovarov) za poslednych 11 rokov poklesli o cca 27 %.

Najvacsim problémom suvisiacim s narastom poctu osobnych motorowvych vozidiel v cestnej doprave je, Ze verejné druhy dopravy nie
su schopné v preprave osob vo vacsej miere konkurovat individualnej automobilovej doprave. Automobilovy priemysel v si¢asnom obdobi
produkuje motoroveé vozidla, ktoré su vybavené coraz dokonalejsimi technolodgiami. Vyvoj v pocte motorovych vozidiel v SR priniesol u osob-
nych motorovych vozidiel niektoré pozitivne zmeny ako napr. zvySenie poctu vozidiel vybavenych katalyzatorom, s vysokou energetickou
ucinnostou, znizenie poc¢tov osobnych motorovych vozidiel s dvojtaktnym motorom a viedol k zlepseniu technického stavu vozidiel.
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Tabul'ka 188. Poc¢et motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Pocty vozidiel 1993 1996 1998 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Osobné 994933 | 1058425 | 1196109 | 1274244 | 1292843 | 1326891 | 1356185 | 1197030 | 1303704 | 1333749
Néklgdné? 101 552 97 078 111 081 110714 | 120399 | 130334 142140 | 140395 | 160089 172 781
dodavkove

Specialne 46 121 45 430 43690 39 188 36 082 34 150 32033 22672 22648 18 708
Tahace! * * 1721 3281 4994 6 837 8 851 11 435 14 141 16 475
Autobusy 12 655 11 321 11293 10 920 10 649 10 589 10 568 8921 9113 8782
Traktory 65 150 62810 63 448 64 351 63 422 62 644 61690 44080 46 544 43 888
Motocyk!e 81263 79 479 100 891 45 647 46 676 47 900 48 709 51 977 56 366 58 101
(bez malych)

Privesy a

névesy (VI'. 167 174 176 246 191 241 201 269 206 627 213 167 218 517 170 491 188 411 188 256
autobusovych)

Ostatné - - - 2226 1507 1306 1161 - 101 535
Spolu 1468848 | 1530789 | 1719474 | 1751840 | 1783199 | 1833818 | 1879854 | 1647001 | 1801117 | 1841275
"v rokoch 1993-1996 zahrnuté medzi $pecilne vozidla, od roku 1997 novozakipené sledované samostatne Zdroj: SU SR

Tabulka 189. Stavy vozového parku v Zelezni¢nej doprave (ks)
Pocty
. ). 1996 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

vozidiel

Rusne 1296 1253 1208 1167 1131 1116 1072 1079 1087

Motorove 373 383 361 344 320 315 279 281 251

vozne

\':‘;‘ﬂzd”e 35808 | 20710| 26975| ©24587| ©24796| 23973| 24936 25515 25989

Osobné 2096 1703 1642 1561 1873 1597 1524 1286 1311

vozne

Kombi-

novana - 349 457 452 449 227 449 257 257

doprava

Spolu 39 663 33 398 30643 28 111 28 569 22 522 27 811 28 161 28 895
Zdroj: SU SR

Graf 192. Porovnanie vyvoja poétu osobnych automobilov na 1000 obyvatelov vo

vybranych statoch
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e Dopravna infrastruktura

Dopravnu siet v roku 2006 tvorilo 17 828 km ciest a dialnic, z toho dialnice predstavovali 328 km. Dizka zelezniénych trati bola 3
658 km, z toho elektrifikovanych 1 557 km. Dizka splavnych tokov zostala nezmenena (172 km) a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.
Sucasny stav cestnej infrastruktury je charakterizovany relativne hustou sietou ciest, avsak s nizkym podielom dialnic a rychlostnych
komunikacii pricom najma na hlavnych medzinarodnych cestnych spojeniach dochadza k prekroceniu existujucej kapacity ciest.

V SR neexistuju moderné prechodové body medzi zelezni¢nou a cestnou nakladnou dopravou - terminaly intermodalnej prepra-
vy, ktoré by v prepojeni na logistické centra umoznili presun tovaru z cestnej nakladnej dopravy na zelezni¢nu. Jestvujuce kontajne-
rové prekladiska v SR nevyhovuju novym technickym a technologickym poziadavkam medzinarodného obchodu.

Tabul'ka 190. Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovatel 1993 1996 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Dizka ciest a 17865 17867 | 17734| 17737| 17736 | 17750 | 17772| 17780 | 17803 | 17828
dialnic
z toho dialnice 198 215 295 296 296 302 313 316 328 328
Dizka 3 661 3673 3665 3662 3662 3657 3657 3660 3658 3658
zeleznicénych trati
z toho 1415 1516 1535 1536 1536 1556 1558 1556 1556 1577
elektrifikované
Dizka splavnych 172 172 172 172 172 172 172 172 172 172
tokov
z toho kanalov 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45
Zdroj: SU SR
Graf 193. Porovnanie hustoty cestnej siete vo vybranych Graf 194. Porovnanie hustoty Zelezni¢nej siete vo vybra-
statoch (km/1 000 km?) nych §tatoch (km/1 000 km?)
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Graf 195. Spotreba paliv a elektriny v sektore dopravy podla druhu
dopravy v roku 2005

¢ Naroc¢nost dopravy na ¢erpanie zdrojov

Konecna spotreba energie v sektore dopravy sa
za obdobie 14 rokov viac ako zdvojnasobila. Najvacsi
podiel spotreby energie v sektore dopravy na konec¢-

:Zgggg nej spotrebe energie tvori koneé¢na spotreba kvapal-
350000 nych paliv (96 %), zatial ¢o podiel konecnej spotreby
300000 tuhych paliv, plynnych paliv a elektrickej energie je
250000 maly. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe energie v

ngggg sektore dopravy méa cestna doprava (95 %).
100000 Stupajuci trend spotreby pohonnych hmét pri-
50000 padajucich na tisic prepravenych oséb v cestnej
0 - doprave je ovplyvneny stupajucim podielom indivi-

VedTajsie ¢innosti v
doprave

Zelezni¢na doprava Cestna doprava Vodna doprava

dualnej automobilovej dopravy a klesajucim podie-
lom cestnej hromadnej dopravy. VysSia spotreba
pohonnych hmoét na prepraveny objem v zeleznic-
nej doprave je pravdepodobne viazana na nevyuzité
Zdroj: SU SR ponukané kapacity osobnych viakov na vedlajsich
a regionalnych tratiach.

E Benzin (tis.]) B Nafta (tis.]) OElektrina (MWh) OPlyn (tis.m3)

¢ Vplyv dopravy na zZivotné prostredie

Vyrazné zmeny v uplynulych rokoch sa v SR prejavili znacnym narastom poc¢tu motorovych vozidiel. Zmeny v dopravnej situacii s
tym suvisiace sa prejavili hlavne v mestach a obytnych zénach, kde dochadza k zvy$ovaniu zatazenia Zivotného prostredia a ovplyvno-
vaniu zdravotného stavu obyvatelstva. Odvetvie dopravy ako celok pésobi negativne na vsetky zlozky zivotného prostredia (ovzdusie,
voda, pbda, fauna a flora). Najviac postihované je vsak ovzdusie a to vplyvom spalovania uhlovodikovych paliv v spalovacich moto-
roch dopravnych prostriedkov. V spalovacom procese dochadza k tvorbe toxickych alebo karcinogennych latok (VOC, CO, NO , SOZ,
TZL, tazké kovy) a latok, ktoré sa podielaju na oteplovani atmosféry Zeme (CO,, N,O, CH)).

* Emisie z dopravnej prevadzky

Viyvoj produkcie emisii v doprave v SR je v poslednych rokoch z hladiska vplyvov na ZP ovplyviiovany dvoma zasadnymi faktormi:
negativny vplyv rychleho rastu cestnej dopravy, predovsetkym najnepriaznivejsej individualnej automobilovej dopravy, jej zvySujucimi
sa vykonmi a spotreby pohonnych latok, ktory je pozitivne timeny rasticim priaznivym vplyvom generacne novych vozidiel s environ-
mentalne a energeticky vhodnejsimi parametrami, vybavenymi trojcestnym riadenym katalyzatorom, umoznujicim vyrazne znizovat
produkciu rozhodujucich bilancovanych skodlivin (CO, NO,_a VOC). V roku 2005 nastal pokles bilancovanych znecistujucich latok
oproti predchadzajucim rokom okrem mierneho narastu produkcie emisii zo skodlivin NO_ a tuhych latok.

Tabulka 191. Vyvoj zakladnych znecdistujucich latok z dopravnej prevadzky v SR v rokoch 1990 - 2005

Rok Rocéna produkcia emisii Skodlivin (tis. t)
CcO NO, NM VOC SO, TZL
1990 154,199 56,850 33,564 3,424 10,764
1991 142,135 47,375 - 2,722 8,855
1992 140,621 43,738 - 2,390 7,978
1993 150,676 42,362 30,873 2,175 7,644
1994 154,804 43,535 - 2,313 8,544
1995 156,743 45,453 32,972 2,490 8,755
1996 151,133 45,038 31,844 2,536 8,94
1997 153,216 44,914 32,040 2,554 9,142
1998 153,946 46,210 31,897 2,724 9,509
1999 144,655 43,225 29,072 1,088 8,766
2000 121,909 38,298 25,007 0,859 8,047
2001 133,580 40,618 26,602 0,944 8,971
2002 140,551 44,691 27,255 0,872 10,293
2003 117,513 39,119 25,973 0,809 9,239
2004 113,111 40,949 24,693 0,890 9,823
2005 108,688 41,828 18,735 0,236 11,048
Zdroj: SHMU

Poznamka: Celkova ro¢na produkcia emisii zahrriuje z leteckej dopravy iba emisie miestneho znecistenia letisk (z LTO cyklov) bez emisii na letovych cestach
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Graf 196. Vyvoj emisii CO z dopravnej prevadzky v porov- Graf 197. Vyvoj emisii NO,_ z dopravnej prevadzky v porov-

nani s celkovymi emisiami CO nani s celkovymi emisiami NO_
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Graf 198. Vyvoj emisii NM VOC z dopravnej prevadzky Graf 199. Vyvoj emisii SO, z dopravnej prevadzky v porov-
v porovnani s celkovymi emisiami NM VOC nani s celkovymi emisiami SO,
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Graf 200. Vyvoj emisii TZL z dopravnej prevadzky v porov-
nani s celkovymi emisiami TZL
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Z hladiska podielu dopravy na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2005 je vyznamny 38 % podiel
dopravy na emisiach CO, 43 % podiel NO_a 24 % podiel NM VOC.

Tuhé znecistujuce latky sa na celkovych emisiach v roku 2005 podielali 18 % a emisie SO, 0,3 %.

Podiel dopravy na emisiach tazkych kovov je uvedeny v kapitole ,,Ovzdusie” a je cca 3,2 %, pricom najvacsi podiel na emisiach
tazkych kovov vyprodukovanych dopravou v roku 2005 mala med - 8,7 %, olovo - 3 % a zinok - 3,1 %. Rovnako u ostatnych tazkych
kovov doslo oproti predchadzajicemu roku k miernemu narastu hodnét nameranych emisii.

Na celkovej produkcii emisii z dopravy ma hlavny podiel cestna doprava. Podiel ostatnych druhov dopravy je pri jednotlivych
znedistujucich latkach velmi maly.

* Odpady z dopravy

V ramci sektora dopravy a spojov sa v roku 2006 vyprodukovalo 2 407 595,21 t odpadov, z ¢oho bolo 64 193,80 t nebezpec-
nych odpadov a 2 343 401,41 t ostatnych odpadov. Narast v roku 2006 je spdésobeny evidovanim cca 2 273 000 ton vykopovej
zeminy pri zemnych pracach na vystavbe tunelov Sitiny v Bratislave.

Graf 201. Vyvoj v produkcii odpadov v ramci sektora Graf 202. Pocet usmrtenych ludi v désledku dopravnych
dopravy a spojov (t) nehdd vo vybranych statoch
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e Hluk z dopravy

Hluk z dopravy je suc¢astou kapitoly Rizikové faktory v zivot-
nom prostredi.

* Dopravna nehodovost

V roku 2006 mozno oproti predchadzajucemu roku po-
zorovat mierny narast v poc¢te dopravnych nehod. Rovnaky
vyvoj bol zaznamenany aj v sledovanom obdobi rokov 1993-
2006, kde pocet dopravnych nehdéd vzrastol o 20 %. Z
hladiska analyzy nasledkov dopravnych nehéd doslo oproti
roku 2005 k narastu usmrtenych osob, tazko a lahko zra-
nenych osob.

Pocet a vyskyt dopravnych nehdéd vyrazne ovplyvnuje
kvalita dopravnej infrastruktury. Dopravna nehodovost na
extravilanovych usekoch je spojena predovSetkym s auto-
mobilovou dopravou, v intravilanoch méa vyrazny podiel aj
pesia doprava.

Tabul'ka 192. Vyvoj dopravnej nehodovosti v SR

Ukazovatel 1993 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Pocet nehéd | 50159 | 55683 | 50930 | 57258 | 57060 | 60304 | 61233 | 59991 | 62040
Dopravna | Usmrteni 584 647 626 614 610 645 603 560 579

nehodovost | Tazko zraneni 2736 2684 2205 2 367 2213 2163 2157 1974 2032
LLahko zraneni 8 682 8782 7 891 8472 8 050 9158 9033 8 516 8 660

Zdroj: MV SR
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¢ Ekonomika pol'nohospodarstva

Podiel pol'nohospodarstva na hrubom domacom produkte predstavoval v roku 2006 4,4 %. Uéast polnohospodarstva vo
vSetkych ukazovateloch narodnej ekonomiky sa oproti roku 2005 znizila.

« Struktura pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2006 predstavovala celkova vymera pol'nohospodarskej pody v SR 2 430 683 ha. Ubytok polnohospodarskej
pody vratane ornej pody do lesnych pozemkov, nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov bol 2 574 ha v roku 2006, ¢o
je 0 381 ha viac ako v roku 2005 (2 193 ha). Ubytok pol'nohospodarskej pody najviac ovplyvnila vystavba (1 380 ha), z
toho najviac obc¢ianska a bytova (548 ha). 546 ha polnohospodarskej pédy bolo zalesnenych. V roku 2006 bol zaznamenany
pokles vymery ornej pddy, trvalych travnych porastov, ovocnych sadov, zahrad aj chmelnic. Mierny narast bol zaznamenany
len u vinic. Z ornej pédy preslo do trvalych travnych porastov 984 ha a do ostatnej polnohospodarskej pédy 126 ha a na dru-
hej strane odlesnenim lesnych pozemkov pribudlo 109 ha polnohospodarskej pody a z nepolnohospodarskych a nelesnych
pozemkov pribudlo 216 ha.

Tabulka 193. Struktura polnohospodarskeho pddneho fondu (PPF) SR

k 31.12.2006

Druh pozemku Rozloha (tis. ha) Podiel z PPF (%)

Polnohospodarska péda spolu 2 430,68 100,00
Orna poda 1427,36 58,73
Chmelnice 0,53 0,02
Vinice 27,31 1,12
Zahrady 76,81 3,16
Ovocné sady 17,79 0,73
Trvalé travne porasty 880,87 36,24

Celkova vymera SR 4 903,40 -

Graf 203. Vymera pol'nohospodarskej pody v roku 2005 -

medzinarodné porovnanie

Zdroj: UGKK SR

Graf 204. Vymera pol'nohospodarskej pody leziacej uho-

rom v roku 2005 - medzinarodné porovnanie
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Graf 205. Vyvoj struktary pol'nohospodarskeho pédneho fondu po roku 2000

105
8102 ® o ° ° °
1l
s = P
& 96
S \A—\A——A\A
=
93
90
o ~ N [s2] < o) [{e]
o o o o o o o
o o o o o o o
N N N [SY N N ~

—&— Orna poda —m— Vinice —ll— Zahrady —&— Ovocné sady —@— Trvalé travne porasty
Zdroj: UGKK SR

Za poslednych desat rokov sa vymera ornej
poédy na jedného obyvatela po pociatoénom
miernom poklese udrziava zhruba na rovnakej
hodnote. V roku 1970 predstavovala tato hodno-
ta 0,37 ha/obyvatela, v roku 1990 to bolo 0,28
ha a v roku 2006 0,27 ha.

e Rastlinna vyroba

V roku 2006 sa znizili zberové plochy u
vacésiny pol'nohospodarskych plodin, s vy-
nimkou olejnin a strukovin. U olejnin sa rozsirova-
lo najma pestovanie repky olejnej a slnecnice z
dévodu ich vyuzitia na vyrobu metylesteru.

Graf 206. Vyvoj zberovych ploch vybranych plodin (tis. ha)
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Zdroj: SU SR

Geneticka diverzita vyjadrena zastipenim odrod polnohospodarskych plodin pestovanych v SR v roku 2006 poukazuje na jej

narast oproti roku 2005 u vsetkych uvedenych plodin s vynimkou kfmnej repy.
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Tabul'ka 194. Pocet odrod pol'nohospodarskych plodin

zf::i‘:":smdé's"a 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Ozimna psSenica 22 23 22 23 24 25 28 28 34 37 4 45 57 65
Ozimny jaémef o 10| 11 8 ol 1of n| 1| 1| 14| 1| 14| 14| 20
Jarny jaéme# 26| 25| 26| 27| 24| 22| 23| 24| 21| 24| 28| 20| 30| 36
Zemiaky 44| 48| eo| 72| 70| 67| eo| 75| 78| s&1| 90| 103| 101| 109
Repka olejna 71 10| 1a| 2] 12 ol 14| 16| 19| 22| 25| 32| 29| 35
Cukrova repa o8| 37| 40| s2| s8| 61| 63| s2| 53| 42| 42| 38| 41| a7
Kfmna repa 12 16 16 13 12 6 8 8 8 8 7 6 6 6

Zdroj: SCPV - VURV
Spotreba hnojiv
Spotreba priemyselnych hnojiv medziroéne poklesla a v roku 2006 predstavovala 70,6 kg Cistych zivin na hektar polnohospo-

darskej pody.

Graf 207. Spotreba NPK na 1 ha pol'nohospodarskej pédy v SR (kg €istych zivin/ha)
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Spotreba pesticidov

Spotreba pesticidov v roku 2006 narastla o 8,3 % oproti roku 2005. Spolu sa aplikovalo 3 804 ton pripravkov na ochranu rastlin,
z toho 2 178 ton herbicidov, 785 ton fungicidov, 220 ton insekticidov a 621 ton ostatnych pripravkov.

Graf 208. Spotreba pesticidov podla skupin
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* Zivoéi$na vyroba
V roku 2006 opatovne klesli poéty hlavnych kategorii zvierat, t.j. hovadzieho dobytka, osipanych, hydiny, okrem kategorie
oviec, jahniat a koz, u ktorych bol zaznamenany pozitivny narast poctov.

Graf 209. Pocty hospodarskych zvierat
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Graf 210. Pocty hovadzieho dobytka - Graf 211. Poéty oSipanych -
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Geneticka diverzita vyjadrena poc¢tom plemien hospodarskych zvierat chovanych v SR sa medziro¢ne znizila v pripade hovadzie-
ho dobytka, oSipanych a kdz.

Tabul'ka 195. Pocet plemien hospodarskych zvierat v SR

Plemeno | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Hovadzi

dobytok 5 5 5 5 6 6 11 11 11 11 1 " 12 1
Osipané 15 15 15 15 15 15 16 15 13 11 1 11 11 8
Ovce 8 9 10 9 9 12 12 13 12 12 13 13 13 13
Kozy 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2

Zdroj: SCPV - VUZV
e Hydromelioracie - zavlahy
V roku 2006 bolo zavlazovanych 25 325 ha polnohospodarskej pddy. Po roku 2000 trend poklesu vymery zavlazovanych uzemi
a vyuzivanie vody na zavlahy s urcitymi vychylkami pokracuje.

Tabulka 196. Zavlazované uzemia v pol'nohospodarstve (ha)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Zavlazované uzemia (ha) 92 106 110 665 75008 93 657 42 010 44 789 25 325

Zdroj: SU SR
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e Ekologizacia pol'nohospodarstva

V roku 2006 bolo v systéme ekologického polnohospodarstva v SR evidovanych spolu 298 subjektov hospodariacich na
vymere 121 956 ha pol'nohospodarskej pody, ¢o predstavuje 5,81 % z polnohospodarskeho pédneho fondu. Cielom do roku
2010 je realizovat ekologické polnohospodarstvo na 7 % polnohospodarskej pody.

Graf 212. Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody obhospodarovanej ekologickym sposobom hospodarenia a jej podiel
na pol'nohospodarskom pédnom fonde

160 8,00
140 -+ 7,00
120 [T 6:00
100 - 5,00
o 80 H 4,00 %
.j's" 60 — - 3,00
40 ] [ L 2,00
e I I S
QT i Y U e
~— N [92) < Yo} O N~ [e0] ()] o — (o] (a2} < Y9} O o
(e} () [*)) (e} (e} ()] (o)) (e} (o] o o o o o o o ~
» » (o)) [e)} (o)} » (o)) [e)} » o o o o o o o o
~ ~ ~ ~ -~ ~ ~ ~— ~ AN AN N AN N N N N
©
O
CVymera pody (tis. ha) == Ciel 2010 % z PPF SR
Zdroj: UKSUP
Graf 213. Vymera pol'nohospodarskej pody v ekologickom Tabul'ka 197. Poéty hospodarskych zvierat v ekologickom
pol'nohospodarstve v roku 2005 - medzinarodné porovnanie pol'nohospodarstve (ks)
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Zdroj: EUROSTAT Zdroj: UKSUP

V roku 2006 bolo v ekologickom polnohospodarstve chovanych spolu 118 756 hospodarskych zvierat spolu. Do sustavy ekolo-
gického polnohospodarstva bolo zaradenych 390 vcelstiev.

* Naroc¢nost pol'nohospodarstva na ¢erpanie zdrojov

Od roku 2002 pokracuje v péodohospodarstve narast v spotrebe kvapalnych paliv. Naopak, v spotrebe tuhych doslo k pokle-
su. Podobne po roku 2003 je pozorovany trend poklesu v spotrebe plynnych paliv, tepla aj elektriny.

Tabul'ka 198. Spotreba vybranych druhov paliv, tepla a elektriny v pédohospodarstve (TJ)

Palivo 2002 2003 2004 2005

Tuhé paliva 133 131 82 65
Kvapalné paliva 2665 2987 3250 3417
Plynné paliva 1869 3 261 1781 1670
Teplo 270 300 181 179
Elektrina 1850 3294 1530 1411

Zdroj: SU SR
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V roku 2006 v porovnani s rokom 2005 nastal narast objemu povrchovej vody pouzitej v polnohospodarstve pre ucely zavlah.
Zaroven bo zaznamenany mierny pokles objemu podzemnej vody pouzitej pre Ucely polnohospodarstva, zivoc¢iSnej vyroby, rast-

linnej vyroby aj zavlah.

Tabulka 199. Vyuzivanie povrchovej a podzemnej vody v pol'nohospodarstve

Povrchova voda (mil. m?) Podzemna voda (l.s™)
Zavlahy Ostatné Pol'nohospodarstvo Rastlinna vyroba
pol'nohospodarstvo a zivocisna vyroba a zavlahy
2001 55,58 0,0045 42714 15,34
2002 42,48 0,0043 392,86 34,78
2003 65,04 0,0094 385,49 380,87
2004 18,94 0,0076 320,51 65,17
2005 11,01 0,0110 308,82 95,07
2006 15,85 0,0120 275,80 94,96
Zdroj: SHMU
Graf 214. Vyvoj vyuzivania povrchovej vody Graf 215. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody
v pol'nohospodarstve v pol'nohospodarstve
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* Produkcia obnovitel'nej energie z pol'no-
hospodarstva

V sucasnosti sa polnohospodarska péda vyuziva na pesto-
vanie bioenergetickych plodin urCenych na vyrobu biopaliv. Do
kategoérie biomasy na vyrobu tekutych biopaliv mozno zaradit
hlavne olejniny a obiloviny, z ktorych sa ziskavaju rastlinné oleje,
ich derivaty (napr. metylestery rastlinnych olejov, najma repko-
vého MERO) a alkoholy (etanol, metanol a ich derivaty - metyl-t-
butyléter (MTBE) , etyl-t-butyléter ETBE). Do kategoérie biomasy
na vyrobu plynnych produktov sa zaraduju zelené uhlohydratove
krmoviny a exkrementy hospodarskych zvierat. Je mozné pred-
pokladat ro¢nu produkciu bioplynu z exkrementov hovadzieho
dobytka 241mil. m3 a exkrementov osipanych 36 mil. m®. Ener-
geticky ekvivalent je 1,95 TWh alebo 6,9 PJ tepla.

Napriek pomerne vysokému potencialu na Slovensku, vyuzi-
tie biomasy na energetické ucely je neuspokojivé, z hladis-
ka zaradovania energetickych plodin do osevnych postupov ako
aj ziskavanie energie z bioplynu. V praxi chybaju technologické
zariadenia. V SR v roku 2006 boli v prevadzke 4 zariadenia na
vyrobu bioplynu z mastalného hnoja, s produkciou bioplynu
809 tis. m®.
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Tabul'ka 200. Celkova roéna produkcia pol'nohospodarskej biomasy vhodnej na vyrobu tepla v SR

el Vymera (ha) Uroda biomasy (t/ha) Produkcia biomasy (t/rok)
2005 2006 2005 2006 2005 2006

:':ifrt“i’:rt:polu 620529,68 | 56566538 3,55 3,27 811 152,10 |  739890,30
Kukurica 154 085,67 151 005,65 9,76 7,77| 1503876,00| 1173308,80
Sineénica 91 146,09 108 816,00 4,71 462| 420207,70| 502 729,90
Repka 106 204,00 122 511,38 4,42 4,24 | 469 421,70 519 446,60
Sady 7 870,14 7 684,29 3,50 3,50 27 545,00 26 894,00
Vinohrady 16 771,70 16 262,09 1,50 1,50 25 156,50 24 393,00
Nalet z TTP 80 000,00 82 000,00 2,00 2,00 160 000,00 164 000,00
Spolu 1076 607,28 | 1053 944,79 - -| 3426449,00| 3150662,60

Zdroj: SCPV - VURV

Poznamka: Na vyrobu tepla je mozné pri hustosiatych obilninach pouZit' len zhruba 40% ich slamy (zhruba 60 % produkcie slamy je pridavanej do kimnej davky
hospodarskych zvierat, ¢ast je pouZivana na podstielku a East' je pouzita na vybilancovanie C v pbéde), preto je v tabul'ke pri hustosiatych obilninach uvedena len
hodnota potencialu produkcie slamy hustosiatych obilnin vyuZitelnej priamo na vyrobu tepla. Pri kukurici, sinecnici a repke je uvedena celkova produkcia slamy
(bez produkcie zrna), pri sadoch a vinohradoch odpad pri reze sadov a vinohradov.

¢ Vplyv pol'nohospodarstva na zivotné prostredie

Polnohospodarstvo patri medzi vyznamnych znecistovatelov Zivotného prostredia. Ide hlavne o podiel polnohospodarstva na
emisiach sklenikovych plynov, tvorbe odpadov, vypustani odpadovych vod a iné.

Vplyv pol'nohospodarstva na ovzdusie a globalnu klimu

Polnohospodarske vyrobné postupy su producentom sklenikovych plynov, hlavne metanu (CH,), oxidu dusného (N,O), v mensej
miere oxidu uhli¢iteho (CO,), halogenovanych uhlovodikov.

Medzi najvaésich producentov metanu patri pol'nohospodarstvo (zivocisna vyroba) - velkochovy hovadzieho dobytka a
oSipanych. Metan vznika ako priamy produkt latkovej vymeny u bylinoZravcov (entericka fermentacia) a ako produkt odburavania
zivocisnych exkrementov.

Podiel pol'nohospodarstva na celkovej tvorbe metanu neustale klesa vzhladom na znizovanie stavov hospodarskych zvie-
rat. V roku 2005 polnohospodarstvo vyprodukovalo 52,6 tis. ton metanu.

Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo (rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v péde (désledok inten-
zivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny rezim pod (zhuthovanie pod).

Produkcia oxidu dusného z pol'nohospodarstva sa rapidne znizuje vzhladom na podstatny pokles pouzivania hnojiv. V roku
2005 polnohospodarstvo vyprodukovalo 6,8 tis. ton oxidu dusného.

Graf 216. Vyvoj emisii metanu z pol'nohospodarstva podla druhu ¢innosti
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Graf 217. Vyvoj emisii oxidu dusného z pol'nohospodarstva podla druhu éinnosti
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Graf 218. Vyvoj emisii amoniaku z pol'nohospodarstva
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Vplyv pol'nohospodarstva na kvalitu a kvantitu vody

Dalou zo zloziek zivotného prostredia negativne ovplyviiovanou polnohospodarskou vyrobou je voda, povrchova aj podzemna.
Je to hlavne spdsobené dusi¢nanmi, pesticidmi, Unikom zo silaznych stiav.

V roku 2006 bolo celkovo vypustenych 470 386 m® odpadovych vod suvisiacich s polnohospodarskou ¢innostou.

Tabulka 201. Vypustané mnozstvo odpadovych vod na tzemi SR suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou v roku 2006
(OKEC: 01)

ggl,pnaodhz:’:p‘(’;ﬁ:wa Objem (tis.m?.r") NL (t.r') BSK, (t.r") CHSK_, (t.r") NEL (t.r")
Cistena 110,286 7,303618 5,012538 22,47771 0,00675
Negistena 360,100 3,4762 4,0256 3,3497 0,22343
Spolu 470,386 10,77982 9,038138 25,82741 0,23018
Zdroj: SHMU

Produkcia odpadov v pol'nohospodarstve

V roku 2006 bolo v polnohospodarstve spolu vyprodukovanych celkom 741 444,24 t odpadov, ¢o je 0 80 376 t odpadov viac
ako v roku 2005. Ostatné odpady z celkového mnozstva odpadov v roku 2006 predstavovali 715 496,86 t, ¢o je 0 69 603,46 t viac
ako v roku 2005. Nebezpecné odpady v roku 2006 predstavovali 25 947,38 t z celkového mnozstva odpadov, ¢o je 0 10 772,54
t viac ako v roku 2005.
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BESsné hospodarstvo

¢ Podiel lesného hospodarstva na tvorbe HDP

HDP lesného hospodarstva v roku 2006 bol ovplyvneny este predajom zvySku dreva z jesennej kalamity v roku 2004 a ¢inil 8,5
mid. Sk, ¢o predstavuje podiel na tvorbe HDP 0,8 % (v stalych cenach roka 2000). Zohladrnovanie prinosov verejnoprospesnych
funkcii lesov a drevospracujuceho priemyslu (ktoré sa v suc¢asnosti nezaratavaju) by zvysilo tento podiel az na uroven cca 3 %.

« Struktura lesného pédneho fondu

Slovenska republika patri medzi europske krajiny s najvys$Sou lesnatostou. Lesné pozemky (LP) v roku 2006 v SR predstavovali
priblizne 41 % (2 007 tis. ha) z celkovej vymery statu. V porovnani s rokom 2005 to predstavuje narast o 834 ha, pricom mdzeme
vSeobecne konstatovat jej dlhodobé kontinualne zvySovanie. Porastova poda (PP) v roku 2006 tvorila cca 96,3 % (1 932 049 ha)
z celkovej rozlohy lesnych pozemkov a rovnako mézeme pozorovat postupny narast jej vymery. V prepocte na pocet obyvatelov to
predstavuje 3,72 km? na 1 000 obyvatelov. Od roku 1950 sa vymera LP zvysila o 11,8 %, pricom najvac¢si narast vymery bol zazna-
menany medzi rokmi 1960 - 1970.

Graf 219. Vyvoj ploch lesnych pozemkov a porastovej pody Graf 220. Porovnanie lesnatosti vybranych statov
(k roku 2005)
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Zdroj: NLC Zdroj: Global Forest Resources Assessment 2005, FAO

Usporiadanie vlastnictva a uzivania lesov v zmysle restituénych zakonov sa doposial neukoncilo, z ¢oho vyplyvaju stale zmeny
v §trukture lesov podia viastnictva a uzivania. Statne organizacie lesného hospodarstva maju v uzivani 56,1 % lesov, ¢o je viac o
15 % ako je vo vlastnictve statu. Lesné pozemky, ktorych vlastnictvo nie je uplne identifikované alebo dolozené a o vydanie ktorych
opravnené osoby zatial neprejavili zaujem, zaberaju 5,5 % lesného pédneho fondu SR.

Clenenie lesov na jednotlivé kategérie vychadza z prevazujucich funkcii lesov a rezimu ich obhospodarovania. V désledku
zvySovania narokov a poziadaviek spolo¢nosti na plnenie verejnoprospesnych, resp. mimoprodukcénych funkcii lesov dochadza k
sustavnemu zvysovaniu vymery lesov ochrannych (zo 7,9 % v roku 1960 na sucasnych 17 %) i osobitného urcenia.

Graf 221. Plo$né zastupenie kategorii lesov SR k roku 2006 Tabulka 202. Prehlad ploch podla funkcie - ochranné lesy
(OL) a lesy osobitného urcéenia (LOU) (2006)

Funkcia - OL % z OL
. Protierézna 751
15,5 % 67,5 % Vodohospodarska 22,2
Protideflacna 1,0
B Hospodarske lesy Protilavinova 1,4
B Ochranné lesy Brehot?chranné 0,3
170 % Funkcia - LOP % z LOU
’ OLesy osobitného Vodoochranna 4.4
uréenia Rekreac¢na 9,7
Kupel'no-liecebna 1,1
Zdroj: NLC Ochrana p’rirody 15,4
Protiimisna 37,7
Polovna 7,4
Vychovno-vyskumna 24,2

Zdroj: NLC
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¢ Druhové a vekové zlozenie lesov

Z druhového zlozZenia lesov pretrvava priaznivy podiel listnatych drevin (59,2 %) oproti ihlicnatym drevinam (40,8 %). V lesnych
porastoch sa bezne vyskytuju aj introdukované dreviny, vymera ktorych sa v ostatnych desatroc¢iach nezvysuje (2,8 %), s vynimkou
expanzivneho agata bieleho.

Skutocné vekové zlozenie lesov SR sa od normalneho (teoretického) ¢iastocne odlisuje. Najma zastupenie strednych (6.- 9.)
a najstarsich (14. a 15.) vekovych stupnov je nad uroviou normalneho.

Tabul'ka 203. Porovnanie skutoéného zastupenia drevin v Graf 222. Vekova struktura lesov SR k roku 2006
lesoch SR (2005) s pévodnym a cielovym vyhladovym

12

Zastupenie drevin (%)

Drevina ielové -
povodné | S181OV6- | oy itozne
vyhladové
Smrek/Jedla 4,9/14 1 18,2/6,7 26,1/4,0
Borovica/Smre- 0,7/01| 42/67| 7,2/2,4
kovec
Ostatné ihlicnate 0,9 1,2 1,1
Ihlicnaté spolu 20,7 37,0 40,8 -
Duby 19,9 17,7 13,4 T2 8% Rekovy stupen 0 T
Buk/Hrab 48,0/2,6 35,9/0,9 31,2/5,7 1 Skuto¢na plocha —&— Normalna (idealna) plocha
Javor/Jasen 3,2/0,4 3,0/0,5 2,0/1,4 Zdroj: NLC
Agat/Breza -/01 0,1/0,2 1,7/1,4 « Lesna dopravna sief
Brest/Jelsa 0,9/0,3 1,2/0,3 -/0,8 - , , . .
Dopravnu pristupnost lesnych porastov zabezpecuje lesna
Topol/Viba 0,1/0,1 0,2/0,1 0,9/-

cestna siet. Priemerna hustota lesnej cestnej siete na Slovensku
Ostatné listnaté 3,7 2,9 0,7 je 18,5 m.ha™, pricom optimalna hustota v nasich podmienkach
X - sa pohybuje od 20 do 25 m.ha™". Dizka odvoznych lesnych ciest
7 2
Listnaté spolu 93 63,0 59, a zvaznic v roku 2006 ¢inila 37 102 km, spolu s cudzimi cestami
Zdroj: NLC ~ cezles 40 314 km.

e Zalesnovanie a porastové zasoby dreva

V roku 2006 sa zalesnilo 15 561 ha, ztoho 6 305 ha prirodzenou obnovou. Podiel prirodzenej obnovy sa od roku 1990 skoro zdvojnaso-
bil (v sucasnosti predstavuje 40,5 % z celkového zalesnenia), Co ma priaznivy vplyv pri presadzovani trvalo udrzatelného hospodarenia v lesoch.

Porastové zasoby dreva v lesoch SR sa zvysuju a v roku 2006 dosiahli 443,8 mil. m® hrubiny bez kory, pricom priemerna zaso-
ba dreva na hektar je 232 m®. Na pretrvavajuce zvySovanie zasob dreva ma rozhodujlci vplyv existujuce vekové zlozenie lesov SR s
nadnormalne vysokym zastupenim najprirastkovejsich strednych vekovych stupnov. Celkovy bezny prirastok sa od roku 1990 znizil
(zmenami vekového zlozenia) a ¢ini 11 671 tis. m®. Od roku 2000 mozno jeho vyvoj povazovat za vyrovnany.

Tabul'ka 204. Celkova porastova zasoba dreva Graf 223. Trend v celkovej porastovej zasobe
v rokoch 2005 - 2006 500 000 250
Ukazovater 2005 2006 400000 1 . NIRtRi 200
CEEEen R 438 905 443780 £ 200000 | 100 &
(tis. mé hr. b. k.) I I I I I
toho: ihlicnata 207 354 209 799 100000 il 118 %0
z toho: ihli¢nata
0 - -0
i z Q > D b‘ H o
listnata 231 551 233 981 SOF S S (19&{9% SIS
Zasoba na hav m® 229 232 R . ) . o
EEEihlicnata Cdlistnata ==¢=priemerna zasoba na 1 ha
Zdroj: MP SR Zdroj: NLC

» Tazba dreva

Tazba dreva v lesoch SR ma dihodobo zvysujlicu tendenciu. V roku 2006 dosiahla az 8 357 tis. m3, z toho 5 150 tis. m? ihli¢-
natého. Od roku 1990 predstavuje narast o 58,4 %. Nahodné tazby tvorili 51,1 % z celkovej tazby dreva (z toho 74,4 % ihlicnatej
tazby), ¢im vyraznou mierou prispeli k prekroceniu celkovej planovanej tazby o takmer 19 %.
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Prirodné podmienky lesov SR umoznuju uplatnovat podrastovy hospodarsky spésob asi na 60 % porastovej pody,
vyberkovy na priblizne 10 % a holorubny na zvysnych 30 %. Intenzita vyuzivania lesnych zdrojov predstavuje tento
rok 71,6 %, stale vSak poukazuje na trvalo udrzatelné vyuzivanie lesov SR (tazba dreva je nizsia ako jeho roc¢ny priras-
tok).

Graf 224. Porovnanie vyuzivania lesnych zdrojov Graf 225. Vyvoj podielu nahodnej tazby dreva z celkového
vo vybranych statoch objemu tazieb v lesoch SR
0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 70 —
oorer 1 1 1 1 ‘ ‘ ‘ 60
ol'sko
Rakisko | ‘ ‘ : | ! o 28 -] ]
Geska republika | ‘ ‘ ‘ | | | %o 30 I I
Slovensko | ‘ | ‘ ‘ ‘ ‘ - 20 1 | I
Madarsko 1 1 1 1 1 1 1 10 T 1 1
0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 O ‘ ‘
razba (tis.m® > Q Q N e} X H ©
Htazba fazba fism Otazbal/prirastok \O_)‘b ,\Q)cb (196 (]/QQ (1961’ ‘.I,QQ (19Q {I/QQ (LQQ
Zdroj: UNECE/FAO (2000) a aktualizacie Zdroj: NLC

Tabul'ka 205. Celkovy objem tazieb
a nahodné tazby v roku 2006

Celkovy objem tazieb 8 357,2
z toho: ihlicnaté 5 150,0
listnaté 3207,2
Nahodna tazba 4 266,0
Podiel nahodnej tazby z 51.0
celkového objemu tazieb (%) ’
Zdroj: NLC

« Skodlivé &initele a zdravotny stav lesov

V désledku skodlivého pdsobenia vetra, snehu, namrazy, sucha a ostatnych abiotickych ¢initelov sa v tomto roku spracovalo
2 295,6 tis. m® drevnej hmoty, pricom na vrub vetra islo viac ako 73 %.

Graf 226. Vyvoj $kéd spésobenych abiotickymi Cinitel'mi Tabul'ka 206. Skody spésobené abiotickymi §kodlivymi
¢Cinite'mi k roku 2006 (m?)
6000
5000 Skodlivy &initel Napadnuté Spracované
4000 Vietor 2 002 839 1684 124
IS
3000 Sneh 489 487 460 414
2000 Namraza 4 740 4702
1000 1 Sucho 133 101 120 155
0" Ostatné priciny 26 701 26 051
1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2006
Esneh  Onamraza  Osucho  Ovietor  Espolu Spolu 2 657 010 2 295 588

Zdroj: NLC Zdroj: NLC
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Mapa 37. Poskodenie lesnych porastov vetrom podla okresov za rok 2006

Z antropogénnych skodlivych ¢initelov su
najvyznamnejsie imisie. Imisiami oslabované
a poskodzované lesné porasty su nachylnej-
Sie na poskodenie abiotickymi a biotickymi
¢initel'mi. Poskodenie imisiami vykazuje 20
565 ha lesov, z ¢oho 52,6 % pripada na
smreky a 23,4 % na buky. Najnepriaznivejsia
situacia pretrvava v okresoch Gelnica, Kez-
marok a Spisska Nova Ves.

V roku 2006 sa na Slovensku zazname-
nalo 237 lesnych poziarov, pricom v okrese
Poprad ich bolo 25 na ploche 8,44 ha, v ok-
rese Kezmarok 5 poziarov na ploche 12,36
ha a v okrese Brezno 6 poziarov na ploche

B - 200 g‘: m'ﬂ*’é? 3,58 ha. Pri¢inou vzniku poZziarov bola v 55
B 100 001 m' - 300 000 m' 0 N . . , .
B ¢ 30001 m' - 100 000 m' Yo m'amp.)ulac:la s otvorenym ohnor?, ’umys’elne
10001 m'- 30 000 m' zapalenie (20 %), nekontrolovatelné spalova-

R 19 000 o nie odpadu (10 %), znovu rozhorenie poziaru

Zdroj: NLC (5 %), neznama pri¢ina (5 %) a iné (5 %).

Tabul'ka 207. PoSkodenie porastov antropogénnymi Graf 227. Trend imisného poskodenia lesa
Skodlivymi ¢initeI'mi k roku 2006 (m?®)

Cinitel Napadnuté Spracované

Imisie 214 293 178 416

Poziare 4 707 4552

Kradez dreva 11 842 11 842

Nezname priciny hynutia 981 981

Iné 5740 5740

Spolu 237 563 201 531 Bihliénaté dreviny spolu  HlListnaté dreviny spolu

Zdroj: NLC Zdroj: SU SR

Tabul'ka 208. Imisné poskodenie lesov podla pasiem ohrozenia k 31.12.2006

Dreviny

Ukazovatel ednotka | ol buk dub javor hrab °Sta;'::v'i'rs‘;"ate
Plocha listnatych drevin 1137 980 598 775 209 267 37 991 110 094 181 853
Poskodenie imisiami 6 371 4 817 879 103 345 227
v tom:

pasmo A ha 18 6 0 1 0 11
pasmo B 21 4 4 0 1 12
pasmo C 1657 1198 156 36 105 162
pasmo D 4 668 3605 716 67 239 41

Spolu smrek jedla borovica ostatné ihlicnaté dreviny

:'r‘;‘c,::‘a thli¢natych 783317 | 502 116 77548 | 138004 65 649
Poskodenie imisiami 14 194 10 816 1388 898 1092
v tom: ha

pasmo A 51 11 6 30 4
pasmo B 174 60 80 31 3
pasmo C 4 688 3167 439 234 848
pasmo D 9 260 7 567 859 598 236

Zdroj: SU SR
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Z biotickych skodlivych ¢initelov lesnych porastov ma najvacsi podiel na nahodnych tazbach podkoérny a drevokazny hmyz.
Dalsimi $kodlivymi Ginitelmi su listozravy a cicavy hmyz, hniloby a tracheomykdzy a polovna zver.

V roku 2006 sa zaznamenalo najvacsie napadnutie porastov podkérnym a drevokaznym hmyzom v ostatnych rokoch (az
1 .344,2 tis. m®), spracovalo sa 1 185 tis. m3. Najvyznamnejsi hmyzi $kodca je lykozrat smrekovy (/ps typographus), ktory napadol
1 183,5 tis.m® hmoty. Ide o dalsi rok mimoriadne vysokého poskodenia smrekovych porastov tymto Skodcom. Celkove mozno situ-
aciu v poskodeni porastov podkoérnym a drevokaznym hmyzom oznacit ako velmi nepriaznivd. Z listoZzravého a cicavého hmyzu
najviac poskodila listnaté dreviny opat mniska velkohlava (Lymantria dispar), ktorej premnozenie na Slovensku uz vsak vyvrcholilo a
teda oc¢akava sa vyrazny pokles jej pocetnosti. V roku 2006 sa zvysila pocetnost kérovnice kaukazskej (Dreyfusia nordmannianae
sp.), ktora sa pravidelne vyskytuje na jedlovych mladinach v horskych oblastiach. Vosky na smreku a smrekovci Adelges laricis a
Sacchiphantes viridis su od roku 2000/2001 vaznym problémom smrekovcovych mladin. Ich vyskyt je ¢asto kalamitny a sprevadza
ho lokalne az skupinovité hynutie porastov (Slovenska Lupca, Benus, Krivan).

Z fytopatogénnych mikroorganizmov ma najvacsi podiel na Skodach podpnovka smrekova (Armillaria ostoyae), ktora sa stava
vyznamnym $kodlivym cinitelom najma v smrecinach na kyslych stanovistiach v oblasti Kysuc, Oravy, Tatier, Spisa a Slovenského ru-
dohoria. Z hospodarskeho hladiska spésobuju vyznamné Skody drevokazné huby (najma korenové a kmenové hniloby). Hnilobami
najviac poskodzovanou drevinou je smrek, jedla, v mensej miere buk a borovica.

Celkové evidované skody sposobené zverou boli 9 160 tis. Sk. Od roku 1991 (24 501 tis. Sk) mali klesajucu tendenciu, minimum do-
siahli v roku 1999 (6 262 tis. Sk), pricom od roku 1999 opét zacali stupat. Rizika poskodenia lesnych porastov zverou maju rastuci trend.

Tabul'ka 209. Rozsah §kod sposobenych biotickymi Graf 228. Vyvoj §kod sposobenych podkérnym
Skodlivymi ¢initel'mi v roku 2006 a drevokaznym hmyzom
] i i s 1400 000
fytopatogénne mikroorganizmy 299 022 m 1200 000
hniloby a trach ko 45972 m® 1000000
niloby a tracheomykdzy m e 800 000
e, 600 000
listozravy a cicavy hmyz 9 441 ha 400 000 |
podkoérny a drevokazny hmyz 1185100 m® 200 008 :
S > O D O DL DO XL L
polovna zver 891 ha & F P ,@Q ,190 ,199 ,190 ,190 ‘l«QQ ,@Q
Zdroj: NLC Zdroj: NLC

* Monitorovanie a hodnotenie zdravotného stavu lesov

Narodny program monitoringu zdravotného stavu lesnych ekosystémov sa aj v roku 2006 realizoval na 112 trvalych monito-
rovacich plochach (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzivny monitoring) a na 7 vyskumnych TMP (intenzivny monitoring). Obidve urovne
monitoringu su sucastou eurdpskej siete monitorovacich pléch v ramci programu UN/ECE ICP Forests.

Nasledujuca tabulka udava zastupenie ihlicnatych, listnatych a vsetkych drevin v jednotlivych stupnoch poskodenia od zaciatku
vykonavania monitoringu v roku 1987 po rok 2006 v SR. Pre posudenie zhorSovania, resp. zlepSovania zdravotného stavu
lesov je rozhodujuci podiel stromov v stupiioch poskodenia 2-4. Za najkritickejSi mozno povazovat rok 1989, kedy do stupnov
poskodenia 2-4 bolo zaradenych az 49 % stromov. V roku 2006 doslo v porovnani s predchadzajucim rokom k zvySeniu podielu
poskodenych stromov, predovsetkym zasluhou ihlicnatych drevin, u ktorych sa podiel poskodenych stromov zvysil o 7,1 %. Prie-
merna defoliacia vsetkych drevin spolu bola 23,1 %. Mozno konstatovat, Zze zdravotny stav lesov Slovenska je v poslednych rokoch
stabilizovany a vykyvy v jednotlivych rokoch su spdsobované predovsetkym klimatickymi faktormi. K zvySeniu defoliacie dochadza aj
v semennych rokoch.

Hlavné poznatky dosiahnuté v roku 2006:

. Z celkového poctu 3 975 sledovanych stromov v roku 2006 bolo 28,1 % stromov hodnotenych ako poskodené, t.j. mali
defoliaciu vacsiu ako 25 % (stupne defoliacie 2 az 4).

o Horsia situacia je u ihlicnatych stromov (42,4 % poskodenych), pri listnatych iba 17,0 %.
o Priemerna defoliacia vSetkych drevin spolu v roku 2006 bola 23,1 %, ihlicnatych 27,4 % a listnatych 19,7 %.

. V roku 2006 doslo k zhorseniu zdravotného stavu ihlicnatych drevin oproti roku 2005, zmeny zdravotného stavu listnatych
drevin boli statisticky nevyznamné.

. Pricinou najvacsich vykyvov v jednotlivych rokoch su klimatické faktory, plodivost a u niektorych drevin (hlavne duba)
pritomnost listozravého hmyzu. Zdravotny stav ihlicnatych drevin je od roku 1996 stabilizovany (priemerna defoliacia sa
pohybuje v rozpéti 26,2 - 28,3 %), pri listnatych drevinach dochadza medzi jednotlivymi rokmi k va¢sim vykyvom.

. Zdravotny stav je na zaklade poctu stromov zaradenych do stupna poskodenia 2 az 4 horsi ako celoeurdpsky priemer a to
predovsetkym z dévodu horsieho stavu ihlicnatych drevin.
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o Najmenej defoliovanou drevinou byva hrab a buk. Drevinami s najva¢sou defoliaciou su dlhodobo jedla a smrek.

o V roku 2006 oproti roku 2005 bolo pozorované zlepsenie zdravotného stavu vyjadrené pomocou defoliacie len u duba.
Medzi dreviny u ktorych doslo k najva¢siemu zvyseniu priemernej defoliacie patrila jedla, hrab a jasen.

. Oblastami s dlhodobo najhorsim zdravotnym stavom lesov na Slovensku su Orava, Kysuce a spissko-tatranska oblast,
Ciastocne aj agatové porasty juzného Slovenska.

. Az 85,5 % pozorovanych stromov malo aspon jeden priznak poskodenia skodlivymi Cinitelmi. Bez priznakov poskodenia
bolo len 10,3 % stromov. NajCastejSie sa stopy poskodenia vyskytovali na korenovych nabehoch a kmeni, kde bolo
poskodenych az 69 % stromov, predovsetkym mechanicky v désledku tazbovych zasahov.

Tabul'ka 210. Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 2006

Rok Dreviny Zastupenie stromov v stupinoch poskodenia v %
0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
1987 ihlicnaté 1 36 41 11 1 89 53 12
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7
1996 ihlicnaté 12 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 15 57 26 1 1 85 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4
1997 ihlicnaté 13 45 38 3 1 87 42 4
listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2
spolu 18 51 28 2 1 82 31 3
1998 ihlicnaté 16 44 36 4 0 84 40 4
listnaté 27 46 25 2 0 73 27 2
spolu 22 46 29 3 0 78 32 3
1999 inlicnaté 15 45 36 3 1 85 40 4
listnaté 22 59 18 1 0 78 19 1
spolu 19 53 26 1 1 81 28 2
2000 ihlicnate 18 44 35 2 1 82 38 3
listnaté 29 57 13 1 0 71 14 1
spolu 25 52 22 1 0 75 23 1
2001 ihlicnaté 12 49 37 1 1 88 39 2
listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1
spolu 16 53 30 1 0 84 31 1
2002 ihlicnaté 8 51 38 2 0 92 40 3
listnaté 23 62 14 1 0 79 15 1
spolu 17 58 23 1 0 83 25 2
2003 ihlicnaté 4 56 39 1 0 96 40 1
listnaté 14 61 24 1 0 86 25 1
spolu 10 59 30 1 0 90 31 1
2004 ihlicnaté 4 60 35 1 0 96 36 1
listnaté 16 64 19 1 0 84 20 1
spolu 1 62 26 1 0 89 27 1
2005 inlicnaté 6 59 33 2 0 94 35 2
listnaté 21 65 13 1 0 79 14 1
spolu 14 63 22 1 0 86 23 1
2006 ihlicnate 5 53 41 1 0 95 42 1
listnaté 21 62 16 1 0 79 17 1
spolu 14 58 27 1 0 86 28 1
Slovny popis stupriov poskodenia hodnotenych stromov: Zdroj: NLC

0 - odlistenie stromov v rozsahu 0 - 10 % bez defoliacie (stromy zdravé)

- odlistenie stromov v rozsahu 11 - 25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)

- odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskodené)
- odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

- odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajuce a mitve

AN wh =

Monitorovanie lesov a environmentalnych interakcii - intenzivny monitoring lesov (za rok 2005):

o Depozicia siry v lesoch SR v roku 2005 poklesla oproti roku 2001 v priemere o 40-50 %.
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. Vo vsetkych monitorovanych lesnych porastoch od roku 1999 zretelne poklesla koncentracia siranovych anionov v
zrazkach a nasledne sa mierne zvysila hodnota pH.

. Celkova depozicia dusika bola na vsetkych sledovanych plochach vyssia nez depozicia siry, a to v porastoch aj na volnych
plochach. Potvrdzuje sa trend naznaceny v minulom roku, Ze acidifikacné a eutrofizacné ucinky depozicii dusika postupne
zohravaju klucovu ulohu aj vo vztahu k zdravotnému stavu lesnych porastov.

. Koncentracie ozonu vykazovali v roku 2005 na sledovanych lokalitach typicky rocny priebeh s minimalnymi priemernymi
mesacnymi koncentraciami v zimnom obdobi (oktober a december) a maximalnymi priemernymi koncentraciami v jarnom
a letnom obdobi s dvojitym maximom (marec, august). Kriticka troven indexu AOT 40 (pre lesné ekosystémy stanovena na
10 000 ppb.h) bola prekracovana na vsetkych sledovanych lokalitach. Vo vyssich horskych polohach bola uvedena
hodnota prekracovana pravidelne uz v prvej polovici vegetacénej sezény.

Tabul'ka 211. Vysledky hodnotenia defoliacie stromov vo vybranych statoch Eurépy k roku 2004

S Poéet hodnotenych Stupeii poskodenia

stromov 0 1 2 3+4 2+3+4
Ceska republika 6 585 1,7 31,0 56,2 11 57,3
Madarsko 28 313 39,9 38,6 15,6 5,9 21,5
Polsko 25520 8,3 571 32,5 2,1 34,6
Rakusko 3582 51,4 35,4 10,4 2,8 13,1
Slovensko 4216 1,3 62,0 25,7 1,0 26,7

Zdroj: MP SR

¢ Polovnictvo

V roku 2006 bolo na Slovensku 1 818 polovnych revirov, z toho bolo 30 samostatnych zvernic a 12 bazantnic.
Priemerna vymera polovnych revirov ¢inila 2 428 ha (v roku 1990 to bolo 3 391 ha). Celkova vymera polovnej plochy je
4 414 407 ha. Polnohospodarskych pléch je 2 314 tis.ha, lesnych 1 972 tis.ha, vodnych 53 tis.ha a ostatnych 75 tis.
ha. Pocet revirov sa zvysuje, pricom ich priemerna vymera klesa.

Jarné kmenové stavy (JKS) raticovej zveri okrem danielej k 31.3.2006 boli vySsie ako v predchadzajucom roku. Tuto
tendenciu mozno pozorovat od roku 1998. Dalsie zvySovanie poctov druhov raticovej zveri, okrem srnéej, je neziaduce,
pretoze znovu zacinaju narastat Skody nou spésobené na lesnych porastoch a polnohospodarskych kulturach.

Odstrel jelenej zveri bol v roku 2006 sice vyssi ako v predchadzajucom roku, ale aj napriek tomu plan odstrelu nebol
splneny. Znizil sa odstrel danielej, muflonej a diviacej zveri. Zvysili sa JKS bazanta a zajaca. Naproti tomu poklesol JKS
ostatnych druhov malej zveri. Pocetnost velkych Seliem sa podla statistiky zvysila a je velmi vysoka. Pokial ide o ostatné
vzacne druhy zveri, ich mnozstvo sa v porovnani s predchadzajucim rokom okrem tetrova zvysilo. Lov vzacnych druhov
zveri sa prisne reguluje. Povoleny odstrel medvedov bol 63, strelilo sa len 16. Plnenie povoleného lovu medvedov stag-
nuje este viac ako v predchadzajucich rokoch. Je to spdsobené obmedzujucimi podmienkami zo strany rezortu Zivotného
prostredia ako aj pracou mimovladnych ochranarskych organizacii. Ulovilo sa 91 vlkov a 8 kamzikov alpského pévodu.
Zaznamenalo sa dalSie podstatné zvySenie pocCetnosti kamzikov (665) ako v predchadzajucom roku (625).

¢ Cestovny ruch a jeho podiel na tvorbe HDP

Devizové prijmy za aktivny zahrani¢ny cestovny ruch (AZCR) v rokoch 1997 - 2002, napriek rozkolisanosti statistickych
udajov, stupali, v éasovom obdobi rokov 2002 - 2004 naopak nastava v dosledku vyznamnych zmien mimo tohto odvetvia
(posilnovanie kurzu slovenskej koruny predovsetkym vo vztahu k USD a polskému zlotému, zvySenie pévodnej sadzby DPH zo 14
na 19 %) pokles. V ¢asovom obdobi rokov 2005 - 2006 véak opat dochadza k vel'mi vyraznému narastu prijmov a salda
cestovného ruchu i podielu cestovného ruchu na HDP a exporte tovarov a sluzieb.
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Graf 229. Cestovny ruch a konsolidovana platobna bilancia statu, podiel na HDP a exporte v rokoch 1998 - 2006
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Zdroj: SU SR

* - vy$ka devizovych prijmov v roku 2001 je &iasto¢ne ovplyvnena koncoro¢nym prechodom na Euro a ukladanim valut ob¢anov SR na devizové ucty

« Specificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

V roku 2006 sa nerealizovalo Ziadne vyberové statistické zistovanie aktivnheho zahraniéného cestovného ruchu a
rovnako sa nerealizovalo ani zistovanie o dovolenkovych aktivitach obyvatelstva SR. Z tohto dévodu nie je mozné poskytnut
informacie o motivoch a typoch zahrani¢nych navstevnikov Slovenskej republiky za rok 2006.

Celkovy pocet prijazdov zahrani¢nych navstevnikov i pocet vycestovani slovenskych ob¢anov v ¢asovom obdobi
rokov 1997 - 2003, napriek znacnej rozkolisanosti statistickych udajov, klesal, obrat v tomto trende nastal az v roku 2004
s pokra¢ovanim vel'mi mierneho rastu i v éasovom obdobi rokov 2005 - 2006. Najviac zatazenou je statna hranica Sloven-
skej a Ceskej republiky, naopak najmenej, napriek vyraznému narastu v ¢asovom obdobi rokov 2001 - 20086, $tatna hranica s
Ukrajinou.

Graf 230. Zahraniény cestovny ruch podla usekov statnych hranic v rokoch 1998 - 2006
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Zdroj: SU SR
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Pozitivne mozno hodnotit zvySovanie l16Zkovej kapacity ubytovacich zariadeni v rokoch 1999 - 2003, spésobené
predovsetkym narastom poctu z environmentalneho hladiska prijatelnejsich malych ubytovacich zariadeni - penzionov a
turistickych ubytovni. V rokoch 2004 - 2006 sa tento pozitivny trend zastavil a dochadza, s vynimkou 16Zok v pen-
zionoch a v chatovych osadach, k stagnacii vyvoja poc¢tu 16zok vo vSetkych ostatnych kategériach ubytovacich
zariadeni.

Graf 231. Pocet 16Zok v ubytovacich zariadeniach v rokoch 1999 - 2006

60 000

50 000

40 000 +

Pocet 1620k

30 000 -

20 000 +

10 000 +

0 _
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
W Hotely a motely spolu OPenziony B Turistické ubytovne B Chatové osady BKempy [OOstatné

Zdroj: SU SR

Napriek rozkolisanosti statistickych udajov neustale stagnuje pocet prenocovani. Predovsetkym vSak kontinualne klesa,
resp. stagnuje priemerny pocet prenocovani poukazujuci na stupen atraktivity cielového miesta cestovného ruchu i uroven rozvi-
nutosti infrastruktury majucej vplyv na dizku realizovanych pobytov.

Graf 232. Vykony ubytovacich zariadeni v rokoch 1999 - 2006
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* Naroénost cestovného ruchu na ¢erpanie zdrojov

Z narodohospodarskeho hladiska je vyznamnou ta skutocnost, ze cestovny ruch je surovinovo a materialovo malo naro¢né
odvetvie, ¢o je obzvlast doélezité pre surovinovo tak dovozne naro¢nu krajinu, akou je Slovensko.

Naroénost cestovného ruchu na ¢erpanie prirodnych zdrojov a zabery ploch pre rozvoj aktivit cestovného ruchu je, i vplyvom
vyraznych sezonnych rozdielov v navstevnosti jednotlivych stredisk rekreacie a cestovného ruchu, vyznamna predovsetkym na lokal-
nej Urovni. V porovnani s inymi odvetviami ekonomickej ¢innosti nie je mozné napriklad uviest udaje o energetickej a surovinovej
naroc¢nosti cestovného ruchu, pretoze nie je zabezpecena dobra pristupnost a vyhovujlci mechanizmus zberu udajov pre naplnenie
prislusnych indikatorov. Cestovny ruch, ako odvetvie ekonomickej ¢innosti, nema vysoké naroky na spotrebu vody ¢i paliv a ener-
gie, tieto naroky sa vsak vyznacuju spravidla vyraznymi vykyvmi medzi hlavnou turistickou sezénou a mimosezonnym obdobim.

¢ Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na zivotné prostredie

V ramci Slovenskej republiky sa prejavuje z hl'adiska urovne zZivotného prostredia vyznamna diferenciacia predstavujuca vyraz-
ny potencial pre rozvoj cestovného ruchu. Na jednej strane sa v prostredi s |. a Il. stupnom environmentalnej kvality (prostredie vysokej
urovne resp. whovujuce) nachadza az 65,74 % Uzemia Slovenskej republiky, na strane druhej v prostredi s lll., IV. a V. stupriom environmen-
talnej kvality (prostredie mierne narusené, prostredie narusené a prostredie extrémne narusené) Zije az 66,02 % jej obyvatelov.

Z hladiska pouzitého dopravného prostriedku pri prichodoch zahrani¢nych navstevnikov ostal vzajomny pomer jednotlivych
druhov doprav v sledovanom ¢asovom obdobi rokov 1998 - 2006 az na malé odchylky prakticky nezmeneny, pricom sa zme-
nilo len pocetné zastupenie navstevnikov v ramci jednotlivych druhov doprav. Pozitivnym javom z environmentalneho hladiska v
Gasovom obdobi rokov 2005 - 2006 je narast poctu zahraniénych navstevnikov vyuzivajucich Zelezniénu dopravu.

Tabul'ka 212. Prichody zahraniénych navstevnikov podla druhu dopravného prostriedku (poc¢et vybavenych osobnych
dopravnych prostriedkov, v tis.) vrokoch 1998-2006

g:;':t?i‘;"jok 1998 1999 | 2000 | 2001 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006

Lietadla 6,9 5,7 6,4 6,0 6,5 8,9 13,9 16 17
Viaky 72,0 57,9 57,9 56,3 55,5 56,3 56,7 54 62
Motorové vozidla | 15 449,3 | 13390,3 | 12 150,9 | 11 800,5 | 11 565,9 | 11 406,8| 12535| 13807| 14436
Lode 1,0 1,7 21 2,7 2,8 3,2 3,8 3 3

Zdroj: SU SR, vyskumy

Intenzita turistickej navstevnosti nie je rovnomerne plosne rozlozena, pricom medzi turisticky najatraktivnejsie, a vplyvom aktivit

predovsetkym horského cestovného ruchu i potencialne najohrozenejsie, patria predovsetkym uzemia narodnych parkov. Lokality

pre aktivity horského cestovného ruchu sa koncentruju na Uzemi Tatranského narodného parku (Rohac¢ska dolina v Zapadnych Tat-

rach a Mlynickéa, Mengusovska, Velicka, Mala i Velka Studena dolina a Skalnata dolina), Narodného parku Nizke Tatry (Deméanovska
a Janska dolina i severné svahy Chopka, Bystra dolina i juzné svahy Chopka) a Narodného parku Mala Fatra (Vratna dolina).

Predovsetkym zahrnutim Uzemi novych narodnych parkov Slovensky kras a Velka Fatra od roku 2002 do$lo k narastu dizky
znacenych cyklotras a turisticky znacenych chodnikov na uzemi narodnych parkov. Z hladiska hustoty takto vymedzenych
turistickych tras su vzhladom na svoju rozlohu v najvacsej miere fragmentované uzemia Pieninského narodného parku, Narod-
ného parku Muranska planina a Narodného parku Slovensky raj.

Vlyraznym environmentalnym problémom je neustaly narast dizky eréziou postihnutych turisticky znaéenych chodnikov
nachadzajucich sa v pasme nad hornou hranicou lesa i v roklinach, kde v désledku extrémnych klimatickych podmienok su
vyrazne zhorsené lokalizacné podmienky pre regeneraciu pdd i rastlinstva. Kriticka erézia pody na turisticky znacenych chodnikoch
sa prejavuje na uzemi Narodného parku Nizke Tatry, Narodného parku Mala Fatra (vyrazné zvysenie erozie v obdobi rokov
2002 - 2003) a Narodného parku Muranska Planina (vyrazné zvySenie erozie v obdobi rokov 2004 - 2005), vyrazna erézia i na
uzemi Narodného parku Slovensky raj. K vyraznému zvyseniu erozie turisticky znacenych chodnikov v obdobi rokov 2004 - 2005
doslo i na Uzemi Tatranského narodného parku.

Najvyssia miera ohrozenosti maloplosnych chranenych uzemi vplyvom aktivit cestovného ruchu sa prejavuje na uzemi Tatranské-
ho narodného parku, NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra, Pieninského narodného parku a NP Slovensky raj i CHKO Malé Karpaty, CHKO
Strazovskeé vrchy, CHKO Polana a CHKO Vihorlat.

Hoci vSetky kategorie chranenych uzemi suhrnne plosne zaberaju iba cca 18 % rozlohy SR, celkovo na ne pripada 60
- 80 % posudzovanych zasahov do prirody a krajiny vyzadujucich suhlas prislusného organu ochrany prirody (predovsetkym
uzemia TANAPu, NP Nizke Tatry, NP Slovensky raj a NP Mala Fatra). V désledku odliSného vymedzenia posudzovanych c¢innosti v
prislusnych paragrafoch zakona ¢. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny a pévodného zakona ¢. 287/1994 Z.z. nie je mozné
relevantnym spdsobom porovnat pocty tychto zasahov za dlhsie ¢asové obdobie. Z hladiska kategorii chranenych Uzemi naj-
viac posudzovanych zasahov v casovom obdobi rokov 2003 - 2006 neustale pripada na ochranné pasma narodnych parkov
i chranené krajinné oblasti a narodné parky, najmenej na vol'nu krajinu.
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Tabul'ka 213. Poéty lokalit pre aktivity horského cestovného ruchu v narodnych parkoch za hranicami zastavaného
uzemia obce (§ 14 ods. 1 pism. b, ¢, d zdkona €. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny) v rokoch 2001-2006

::\l:rzéor:’eného it Skialpinizmus st:oo:z:z ) mi Sl e
uzemia skalolezectvo bivakovanie’ strediska ** . .
Tatransky narodny park
2001 celé uzemie* 6 150/0,20 600/0,81
2002 celé uzemie* 6 150/0,20 360/0,49
2003 celé uzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
2004 celé uzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
2005 celé uzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
2006 celé uzemie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93
Narodny park Nizke Tatry
2001 1 201/0,25 800/0,98
2002 1 201/0,25 800/0,98
2003 1 6 6 201/0,25 800/0,98
Jossme ] e o] oo
lokalita) NP) NP)
Jossmnl ] | o] oo
lokalita) NP) NP)
2006 4 ° gstg:;b? 7 6| 407 thoch?s (vr7a'1tjr/lg ’gg (V?é(:gr/lg ’g;
lokalita) NP) NP)
Narodny park Mala Fatra
2001 1 1 0 157/0,69
2002 1 1 0 157/0,69
2003 1 1 0 157/0,69
2004 1 1 - - - 157/0,69
2005 5 - 4 2 15 ;215’; 35|  157/0,69
2006 5 - 4 2| 15157 TZCH 35/0,15 157/0,69
Pieninsky narodny park
2001 0 0 15/0,4 60/1,6
2002 0 0 15/0,4 60/1,6
2003 0 0 2 1 9 15/0,4 60/1,6
2004 - - 1 1 9 15/0,4 60/1,6
2005 - - 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,6
2006 - - 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,60
Narodny park Slovensky raj
2001 1 0 3 5 1 60/0,3 275/1,39
2002 1 0 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09
2003 B 0 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09
2004 5rx* - 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09
50 + vhodne 118,5/0,1
2005 Skl - 3 7| TZCH (vrata- (vratane OP 215/1,09
ne OP NP) NP)
50 + vhodne 118,5/0,1
2006 5 - 3 7| TZCH (vrata- (vratane OP 215/1,09
ne OP NP) NP)
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* - okrem 8 lokalit vymedzenych v navStevnom poriadku, kde je horolezectvo zakazané
** . v pripade beZeckého lyZovania, cykloturistiky a pesej turistiky st uvedené tdaje o dizke znadenych beZeckych tras, cyklotrés resp. turistickych znaéenych

chodnikov v km resp. v km/km?.
*** . vratane lezenia po ladopadoch
**** - Slovensky kras a Veka Fatra boli vyhlasené za narodné parky v roku 2002

y:rzéor:, eného 2 T Skialpinizmus stlr)\o;r::: bz mi CpiEiizlE || e
uzemia skalolezectvo bivakovanié strediska * . .
Narodny park Muranska planina
2001 3 0 0 318/1,57
2002 1 0 0 318/1,57
2003 1 0 0 318/1,57
2004 2 0 3 0 26/0,13 13/0,06 318/1,57
2005 2 - 3 - 26/0,13 13/0,06 318/1,57
2006 2 - 3 - 26/0,13 13/0,06 318/1,57
Narodny park Poloniny
2001 0 0 0 119/0,4
2002 0 0 0 119/0,4
2003 0 0 2 1 0 0 119/0,4
2004 0 0 2 1 0 0 119/0,4
2005 - - 2 1 119/0,4 44/0,15 119/0,4
2006 - - 2 1 119/0,4 44/0,15 119/0,4
Narodny park Slovensky kras****
2001
2002 1 0 38/0,19 270/0,78
2003 1 0 38/0,19 270/0,78
2004 1 0 38/0,19 270/0,78
2005 1 - - - - 38/0,19 270/0,78
2006 1 - 5 - - 38/0,19 270/0,78
Narodny park Velka Fatra****
2001 3 100/0,25 200/0,5
2002 3 100/0,25 200/0,5
2003 3 0 3 0 100/0,25 299/0,74
2004 5 3 100/0,25 299/0,74
2005 8 1 6 3 300/0,74 103/0,26 300/0,74
2006 8 1 6 3 302/0,75 103/0,26 302/0,75
Spolu
2001 526/0,16 2 529/0,8
2002 9 +TANAP 548/0,17 | 2 499/0,79
2003 15 + TANAP 14 25 118 548/0,17 | 2928/0,92
2004 18 + TANAP 13 17 25 184+ NA- 1078,5 km 2 928 km
PANT
2005 25 + TANAP 13 28 o7 | 680 *+vhod-| 234, 5 km 2 929 km
né TZCH
2006 26 + TANAP 13 33 682 +vhod-| 4 5445km| 2931km
né TZCH
Zdroj: SOP SR



PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabul'ka 214. Erézia pody na turisticky znaéenych chodnikoch a cykloturistickych trasach na uzemi narodnych parkov

v rokoch 2001-2006

Celkova dizka erdziou postihnutych Celkova dizka erdziou postihnutych

Nazov chraneného uzemia cykloturistickych tra"s vkm/v % z turistickych znacenych chpdnikov v
celkovej dizky km/v % z celkovej dizky

Tatransky narodny park
2001 0 30 /5,0
2002 5/3,3 50/13,8
2003 8/5,3 90/13,0
2004 10/6,6 120/17,4
2005 13/8,1 150/21,7
2006 13/8,1 150/21,7
Narodny park Nizke Tatry
2001 0 390/48,7
2002 0 390/48,7
2003 0 390/48,7
2004 0 390/48,7
2005 0 390/48,7
2006 0 390/48,7
Narodny park Mala Fatra
2001 0 50/31,8
2002 0 50/31,8
2003 0 115/73,2
2004 0 115/73,2
2005 0 120/76
2006 0 126/80,3
Pieninsky narodny park
2001 2/13,3 2/3,3
2002 2,5/16,3 2/3,3
2003 3/20 2/3,3
2004 2,8/18,6 2/3,3
2005 3/19,0 2/3,3
2006 1/6,7 1/1,7
Narodny park Slovensky raj
2001 0 50/18,2
2002 0 50/23,3
2003 0 50/23,3
2004 0 50/23,3
2005 0 50/23,3
2006 0 50/23,3
Narodny park Muranska planina
2001 0 53/16,7
2002 0 53/16,7
2003 0 53/16,7
2004 0 53/16,7
2005 0 118/37,2
2006 0 118/37,2
Narodny park Poloniny
2001 0 1/1
2002 0 1/1
2003 0 1/1
2004 0 1/1
2005 0 1/1
2006 0 1/1
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Celkova dizka eréziou postihnutych Celkova dizka eréziou postihnutych
Nazov chraneného Gzemia cykloturistickych trés vkm/v % z turistickych znacenych chpdnikov v
celkovej dizky km/v % z celkovej dizky
Narodny park Slovensky kras*
2002 0 30/11,1
2003 0 30/11,1
2004 0 30/11,1
2005 0 30/11,1
2006 0 30/11,1
Narodny park Velka Fatra*
2002 0 4/2,0
2003 1/1 17/5,7
2004 1/1 17/5,7
2005 1/1 17/5,7
2006 1/1 17/5,7
Spolu
2001 2/0,38 576/22,7
2002 7,5/1,37 630/25,2
2003 12/2,19 732/25,0
2004 13,8/1,3 778/26,6
2005 17/1,5 878/30,0
2006 15/1,4 883/30,1
Zdroj: SOP SR

****_ Slovensky kras a Veka Fatra boli vyhlasené za narodné parky v roku 2002

Tabul'ka 215. Poéet ohrozenych MCHU v narodnych parkoch a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu v roku 2006

Lokalizacia Lokality pre tzv. Lokalizacia znackova-

Lokalizacia horskych

Nazov VCHU

ubytovacich zariadeni
(pocet zariadeni /
pocet 16Z20ok)

dopravnych zariadeni
(km) (lanovky, vieky)

aktivne Sporty (horole-
zectvo, skialpinizmus,
paraglaiding)

nych cyklotras a turis-
tickych zna¢kovanych
chodnikov (TZCH)

TANAP

11 vysokohorskych
chat / 530 l6zok (NPR
- Mlynicka dolina, Men-
gusovska dolina, Velicka
dolina, Studené doliny,
Skalnata dolina, Dolina
Bielej vody, Belianske

Tatry)

lanovky (NPR - Mlynicka
dolina, Skalnata dolina,
Studené doliny)

vsetky, okrem NPR Ja-
vorova dolina, Belianske
Tatry, Slavkovska dolina,
Stolska dolina, NPR
Zapadnych Tatier horo-
lezectvo; NPR - Skalnata
dolina, Studené doliny,
Slavkovska dolina, Mly-
nicka dolina, Furkotska
dolina - paraglaiding;
NPR - Dolina Bielej vody,
Skalnata dolina, Studené
doliny, Mlynicka dolina,
Furkotska dolina - skialpi-
nizmus;

cca 330 km TZCH
(najma NPR v oblasti
Vysokych Tatier), 9
cyklotras

NAPANT

2 zariadenia/ 100 16zok
(NPR Demanovska
dolina)
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NPR Demanovska doli-
na, NPR Dumbier

60 km TZCH (NPR
- Deméanovska dolina,
Dumbier, Janska dolina,
Ohniste, Salatin, Skalka,
PR - Kozi chrbat, Strosy,
Martaliizka)

NP Mala Fatra

2 zariadenia v NPR
Chleb (1 vlek - Udolna
stanica zasahuje cca
30 m do uzemia NPR, 1
lanovka - cez rezervaciu
vedie trasa SL) - nelegal-
ny skialpinizmus)

NPR Chleb - skialpi-
nizmus, paraglaiding;
NPR Suchy, NPR Pripor
- skialpinizmus; NPR
Rozsutec - horole-
zectvo, skialpinizmus,
paraglaiding - uvedené
Sportové aktivity su
vykonavané v rozpore
so zakonom o OPaK.

TZCH (NPR - Tiesnavy,
Pripor, Suchy, Klacian-
ska Magura, Velka Bra-
nica Rozsutec, Chleb,
Sutovska dolina)

NP Muranska planina

NPR Javornikova,

TZCH (PR Bacusska
jelsina, NPR Hradova,
NPR Hrdzava, NPR Mala
Stozka, PR Suché doly,
PR Zlatnianske skalky)

PIENAP

2 zariadenia / 92 16zok
(Lesnica - zona C, Hali-
govce - zéna D NP)

TZCH (z6éna B Hali-
govské skaly, zéna B
Prielom Dunajca, Prielom
Lesnického potoka)

NP Slovensky raj

42 zariadeni (NPR
Prielom Hornadu-1 na
hranici CHU, PR Mokra
- 1, NPR Kysel-3, PR
Cingovské hradisko-6,
NPR Prielom Hornadu
10 NPR Stratena-19, PR
Muran-1, NPR Zejmarska
roklina-1)

1 sedackova lanovka
Dedinky

1 (NPR Prielom Hornadu
- Tomasovsky vyhlad); v
zime - lezenie na lado-
padoch - 4 (NPR Sucha
Bela, NPR Prielom Hor-
nadu - Letanovsky mlyn,
Klastorska roklina, NPR
Kysel' - Sokolia dolina)

TZCH (rokliny, ktoré su
sucastou NPR - Sucha
Bela, Piecky, Sokol,
Prielom Hornadu, Kysel,
Zejmarska roklina,
Stratena)

NP Poloniny

TZCH (NPR Stuzica,
NPR Jaraba skala, NPR
Plasa, PR Udava, PR
Sipkova

NP Vel'ka Fatra

NPR Tlsta (nelegéalne
skalolezectvo)

TZCH (NPR Suchy vrch),
nelegalna cyklotrasa
(NPR Suchy vrch)

NPR Zadielska tiesnava
(10 tras pre horolezec-

TZCH (PR Gerlachovské
skaly, PR Palanta, NPR

NP Slovensky kras tvo), NPR Brzotinske Zadielska tiesnava)
skaly (nelegélne horole-
zectvo)
CHKO Zahorie - - - cyklotrasy - 2 MCHU

CHKO Dunajské luhy

nelegalne chaty - pocet

neznamy (PR - Ostrovné

lucky a Dunajské ostrovy
v 3. ¢asti CHKO)

cyklotrasa (na hranici 3.
¢asti CHKO), TZCH - 40
km v 3. ¢asti CHKO,
lesnicky NCH (pozemna
avodnatrasa) - 3 kmv
3. ¢asti CHKO

CHKO Malé Karpaty

4 (NPR Devinska Kobyla,
NPR Rostun, NPR Zaru-
by, PR Plesivec)

20 (z toho 1 cyklotrasa)

- 1 zariadenie (0,6 km) 1 - zimné horolezec- 13
CHKO Biele Karpaty tvo (NPR Krivoklatska
tiesnava)
CHKO Ponitrie - - 15 25

CHKO Stiavnické
vrchy

1 zariadenie / 45 16zok
(NPR Sitno)

NPR Sitno (horolezectvo)

TZCH (18 MCHU)
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2 zariadenia / 52 16zok
(NPR Sulovskeé skaly), 5
zariadeni /145 |6zok (OP
NPR Sulovské skaly), 36

sukromnych chat (v lo-
kalite Cierny potok v OP

NPR Sulovské skaly)

CHKO Strazovskeé
vrchy

1 vlek (OP NPR Sulovské

skaly)

Vynimka na prevadzku
Horoskoly v NPR Manin-
ska Tiesnava, vynimka na
vykonavanie horolezeckej
¢innosti v 5 MCHU (NPR
Sulovské skaly, NPR
Maninska Tiesnava, PR
Kostelecka tieshnava, PR
Kostelecka tiesnava, PP
Bosmany, PP Precinska
skalka

TZCH - 5 MCHU (NPR
- Strazov, Sulovské
skaly, Maninska tieshava,
Vapec¢, PR Kostolecka
tiesnava), cyklotrasy - 3
MCHU (po &t. ceste v
NPR - Sulovskeé skaly,
Maninska tiesnava, PR
Kostolecka tieshava)

CHKO Kysuce

- 2 lanovky - 0,2 km (NPR
Velka Raca)

TZCH (NPR - Velka
Raca, Velky Javornik)

CHKO Horna Orava

TZCH (A zona Babia
hora, A zona Pilsko)

1 zariadenie / 249 16zok
(v blizkosti NPR Zadna
Polana), 1 zariadenie /
54 16zok (cca 500 m od
NPR Lubietovsky Vepor)

CHKO Polana

1 vlek - 350 m (NPR
Zadna Polana)

2 MCHU (NPP Vodopad
Bystrého potoka - len na
l[adopade, PP Kalamarka)

TZCH - 5 MCHU (NPR
Zadna Polana, NPR
Lubietovsky Vepor, PR
Havranie skaly, NPP
Vodopad Bystrého
potoka, PP Kalamarka),
1 cyklotrasa

CHKO Cerova
vrchovina

TZCH (PR Steblova
skala, NPR Ragac, PR
Hajnacsky hradny vrch,

NPR Pohansky hrad,

NPR Somoska, PP Belin-
ské skaly, PP Zaboda)

CHKO Latorica -

3 zariadenia / 65 16zok
(NPR Morské oko)

TZCH (NPR Vihorlat,
NPR Morské oko, PP

CHKO Vihorlat Sninsky kamen, PP Malé
Morské oko)
CHKO Vychodné - - - TZCH (PR Haburské
Karpaty raselinisko)
Zdroj: SOP SR

Tabul'ka 216. Poc¢et posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu v rokoch

2004/2005/2006

Druh ¢innosti

Pocet posudzovanych zamerov

NPR, PR, NPP,
PP, CHA

Narodny park

Ochranné pas-
mo NP, CHKO

Vol'na krajina

Budovanie a vyznacenie turistického chodnika, nauc¢né-
ho chodnika, bezeckej trasy, lyziarskej trasy, cyklotrasy
alebo mototrasy (§ 13 ods. 2 zakona ¢. 543/2002 Z. z. o
ochrane prirody a krajiny)

7/6/9

11/5/4

20/29/11

13/16/3

Organizovanie verejnych telovychovnych, Sportovych a
turistickych podujati, ako aj inych verejnosti pristupnych
spolocenskych podujati za hranicami zastavaného uzemia
obce alebo mimo Sportovych a rekreaénych arealov na to
ur¢enych (§ 13 ods. 2 a §14 ods. 1 zakona ¢. 543/2002
Z. z. o ochrane prirody a krajiny)

34/51/31

71/58/51

78/94/65

19/23/27

Let lietadlom alebo lietajucim Sportovym zariadenim, naj-
ma klzakom, ktorych vyska letu je mensia ako 300 m nad
najvacsou prekazkou v okruhu 600 m od lietadla alebo
lietajuceho Sportového zariadenia (§14 ods. 2 zakona ¢.
543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny)

3/8/3

16/17/7

4/6/2 -/10/-

Osvetlenie bezeckej trate, lyZiarskej trate a Sportového
arealu mimo uzavretych stavieb (§14 ods. 2 zakona ¢.
543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny)

6/1/2 1/-/4

Budovanie golfovych ihrisk

-/-/2 -/-/4

Zdroj: SOP SR



PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

- ZDRAVIE OBYVATELSTVA
ISiiEnE dizka zivota pri narodeni

Stredna dizka Zivota pri narodeni (nadej na dozitie), ma stupajuci trend u obidvoch pohlavi a dosiahla v roku 2006 u muzov
hodnotu 70,4 a u zien 78,2 roka. Priemerny vek zijucich obyvatelov SR sa oproti roku 2005 zvysil a dosiahol u muzov 36,1 a u zien
39,3 rokov. Napriek tomuto pozitivnemu trendu patri SR medzi 5 statov EU (pobaltské republiky, Madarsko, SR) s najnizSou strednou

dizkou zivota muzov i zien.

V roku 2006 zomrelo v SR 28 091 muzov a 25 210 zien, ¢o predstavuje oproti roku 2005 pokles umrti u muzov o 60 a u zien
o 114 pripadov.

Mapa 38. Pocet zomretych na 1 000 obyvatelov podla okresov v roku 2006
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B s-o9n
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Zdroj: SU SR




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Najvyssia umrtnost obyvatelstva u muzov aj u zien je dlhodobo na choroby obehovej sustavy, ked v roku 2006 zomrelo na tuto
pricinu 29 297 oso6b, ¢o predstavuje u muzov 48,2 % a u zien 62,5 %. Druhou naj¢astejSou pri¢inou umrti obyvatelstva v pripade
obidvoch pohlavi su nadalej nadory s miernym poklesom oproti minulému roku, ked' v roku 2006 zomrelo na uvedené choroby 11
732 0s6b, ¢o predstavuje 24,3 % u muzov a 19,5 % u Zien. Tretie miesto u muzov patri umrtnosti v désledku poraneni a otrav (8,7
%). Tretie miesto u zien predstavuju choroby dychacej sustavy s miernym poklesom oproti minulému roku (5,1 %).

Zakladné faktory ovplyviiujuce umrtnost obyvatelov SR

Graf 233. Nadorové ochorenia Graf 234. Choroby obehovej sustavy
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Struktara pri¢in smrti v roku 2006 (%)

Graf 235. Muzi Graf 236. Zeny
@ choroby obehovej 6.3% @ choroby obehovej
sustavy sustavy
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Zdroj: SU SR Zdroj: SU SR

Dojéenska umrtnost oproti minulému roku klesla a dosiahla v roku 2006 hodnotu 6,59 promile. V pripade novorodeneckej
umrtnosti bol tiez zaznamenany pokles z 4,1 promile v roku 2005 na 3,53 promile v roku 2006.

Mapa 39. Dojéenska umrtnost podla okresov v roku 2006

Zdroj: SU SR
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Tabul'ka 217. Zdravie obyvatel'stva - vybrané ukazovatele

Ukazovatel’ 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Stredna dizka

zivota pri

narodeni

* Muzi 68,9 68,6 68,95 69,15 69,51 69,77 69,76 70,29 70,1 70,4
. 2eny 76,7 76,8 77,03 77,23 77,54 77,57 77,62 77,82 77,9 78,2
Zivonarodeni/

1.000lobyvateloy 11,0 10,7 10,4 10,2 9,5 9,5 9,6 10,0 10,1 10,0
Zomretych do

1 roka/1 000 8,7 8,8 8,3 8,6 6,2 7,6 7,8 6,8 7,2 6,59
zivonarodenych

Novorodenecka

, , 5,4 5,4 51 5,4 41 4.7 4.5 3,9 41 3,53
umrtnost

Zomreti 52124 | 53156 | 52402 | 52724 | 51980 51532| 52230| 51852| 53475| 53301
Zomreti na

1 000 obyvatelov 9.7 9.9 9.7 9.9 9.7 9,6 9,7 9,6 9,9 9,89

Zdroj: SU SR

Vlada SR na zaklade uznesenia ¢. 10 zo dna 11. januara 2006 prijala treti aktualizovany Akény plan pre zivotné prostredie a zdra-
vie obyvatelov Slovenskej republiky (NEHAP ), ktorého cielom je minimalizovat rizika vyplyvajuce zo Zivotného prostredia a udrzat
prostredie v takom stave, aby neohrozovalo a neposkodzovalo zdravie [udi, ale umoznilo jeho pozitivny vyvoj. Stanovenych je 43
opatreni a ich realizacia sa predpoklada poc¢as rokov 2006 - 2010. NEHAP Il obsahuje styri prioritné oblasti:

1.  Akény plan pre zivotné prostredie a zdravie deti - 4 regionalne prioritné ciele
Ludsky biomonitoring

Informaény systém zivotného prostredia a zdravia (EHIS)

P w0 N

Klimatické zmeny a zdravie.




